

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata wynosi we Lwowie:
 Rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł.
 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłką do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.
 Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.
 Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego,” plac Mariacki liczbą 6 i 7. — Telefon Nr. 171.
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.
 Numer „Dziennika Polskiego” kosztuje 6 ct.

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano

Ogłoszenia przyjmują we Lwowie:
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego,” plac Mariacki 6 i 7 i Biuro drukarni Ludwika Flohna, ulica Karola Ludwika 1. 9.
 We Wiedniu: pp. Haasenstein & Vogler, (Otto Meas), M. Dukes, H. Schalek, A. Oppel's Nach, Rudol. Mossa i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam 38, rue de Varenne.
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od ednego wiersza drobnym drukiem (petit).
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.
 Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 20 centów od wiersza.
 Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenie i sklepy po 1 ct. od wiersza.
 Reklamy w rubryce Nadesłane 30 ct. od wiersza.

Prez!

Lwów 9 listopada.

W chwili, gdy poseł Wolf wygłaszał swą nikiemną obelgę na naród polski, gdy w poród austriackich Niemców nie znalazł się nikt, kto zaprotestowałby ich imieniem przeciw zachowaniu się tego „ulicznika” parlamentarnego — w tej samej chwili przyszła do Wiednia wiadomość o nowych rugach pruskich, o wydalaniu Słowian, poddanych austriackich, z granic państwa niemieckiego...
 Zbiegły się te dwa wypadki istnym zrządzeniem losu, zbiegły się, jak gdyby Opatrzność sama zaprzagnęła raz jeszcze zwrócić naszą uwagę na to, że w tej chwili najgorszym, najzawziętym i najniebezpieczniejszym wrogiem naszym jest Niemiec, i że należy na niego serjo walczyć z nim rozpaczliwie. Znalaliśmy tych Niemców kiedyś dobrze; patrzyliśmy, jak przywracaliśmy do nieszczęśliwego naszego kraju z tresowaną małpą, lub katarzynką, po szeregu lat opuszczali go z napanchanym tępem, w charakterze radców gubernialnych, lub innych dygnitarzy... Znalaliśmy aż do przesytu ich złości — i podłości.

Ale już to taka natura polska — natura poczciwa, a miękka, — że niebawem zapomnieliśmy prawie o krzywdach, doznanych przez strony naszych wrogów odwiecznych. I z biegiem lat przyszło było do tego nawet tu w Austrii, że łącznie z nieodrodnymi potomkami ciemiężycieli naszych, stanowiliśmy w radzie państwa większość rządową. Domagała się od nas tego zaparcia polityka, o wrodzonej odradzie do wrogów kazali zapominać względy na interesy kraju. Lecz rzucmy załomną na tę przeszłość dowód, konieczności politycznej i zastosowanej do niej taktyki w parlamencie. Kraj wówczas zyskał wprawdzie pewne ustępstwa, w drobnej części wrogom nam centralizm niemiecki i żądanie zadość uczynienia postulatów naszym, lecz równocześnie tu, w domu, zły posiew sojuszu z Niemcami zaczął rodzić chwasty żydowsko-niemieckie. Przemykaliśmy oczy na szerzenie się w kraju niemieckości, której głównymi rozsadnikami są żydzi u nas, a gdy kto przybył, dajmy na to z Królestwa, wyraził zdziwienie swoje, że Niemców i niemieczność tak dalece tolerujemy u siebie, to mieliśmy odpowiedź na ustach, iż nie boimy się wcale germanizacji. W ten sposób pozwoliliśmy niemieckim, iż kraj nasz zalewają formalnie niemieckie wydwadnienia perdycyjne, że tandeta żydowsko-niemiecka ma wszędzie w kraju oddziały i miliony naszej krwawicy tuż fabrykują w Niemczech, że wreszcie urodzeni na ziemi naszej i jej chlebem wykarmini żydzi, mają chętność posługiwać się, i w życiu prywatnym i w życiu publicznym, językiem plemiennych wrogów naszych!

Z bólem serca konstatujemy w tem miejscu, że z dziejów naszej przeszłości niczego pono nie nauczyliśmy się jeszcze pod względem umiennych skutków przesadnej tolerancji. Toż tyle już jaszczurek wyhodowaliśmy ciepłem naszych piersi, a one potem nie stąpiły nam ukąszeń jadowniczych... Czyż mamy dalej, w nieokreśloną, patrzeć obojętnie, jak te żywy, które w razie jakiegokolwiek politycznej szpilegów i zdrajców dostarczają wrogom naszym, w czasach spokojnych smiały urągają nam na ziemi naszej żargonem żydowsko-niemieckim i propagandą niemieckiej literatury, niemieckich obyczajów i niemieckiej arogancji?

Nie mamy zamiaru rozniecać w piersiach polskich żar u płomiennej nienawiści do żydów — obecnie jedynych germanizatorów w kraju naszym; — tak samo ani nam przez myśl nie przechodzi, przywoływać przeciw nim dzikie

instynkta tłumów w pomoc, natomiast jednak z całą potęgą wzburzonych dziś uczuć narodowych zwracamy do naszych sfer inteligentnych apel gorący, aby na każdym kroku i w każdej chwili rugowały ze swego pobliża Niemców w żydowskich i to wszystko, co ich jest! Tak jest! — powiedzmy to sobie bez ogródki — bojkotujemy żydów, nasiąkłych niemieckością, podobnie jak nasi rodacy w Poznańskim postępują z hakatystami! Gromkie: „Prez gadzino niemiecka!” niechaj będzie jedynym dla nich słowem z ust polskich a po tem słowie niechaj idzie czyn spokojny i rozważny, bez cienia namiętności, a z hartem żelaznej woli. Z żydami germanizatorami żadnych stosunków — ani ekonomicznych, ani nawet towarzyskich!... Bo jeśli rasa semicka w ogóle szkodzi przynosi narodom, wśród których żyje, to cóż dopiero te jej odłamy, które ponadto jeszcze — jak w tym wypadku u nas — odają się dobrowolnie w usługi najniebezpieczniejszych, nigdy nie prześlanych wrogów danego narodu?

Prez z żydami germanizatorami! Oto niechaj będzie hasło każdej obywatelskiej, patriotycznej pracy u nas!

KORESPONDENCJE.

Praga 6 listopada.

(Hier czy zde. — Radykali. — Niemcy wobec jubileuszu. — Odczyty o historii polskiej. — Teatr.)

Prasa tutejsza, ciągle jeszcze, zajęta jest sprawą odpowiedzi przy zebraniach kontrolnych rezerwistów; bez różnicy stronictwa, nacierają wszystkie czeskie dzienniki na swoich posłów, aby się domagali równouprawnienia języka czeskiego w wojsku. *Bohemia* zaś i cała prowincjonalna prasa niemiecka, będąca w rękach nacjonalistów i szenererów, bez przestanku atakują Czechów najzłotymi artykułami, na temat kopania dołek pod Austrią itp. Piżąc o prowincjonalnej prasie tutejszej nie mogę nie wspomnieć o *Saaser Zeitung*, która w nagłówku swym podaje dwa motła, a mianowicie ustępy z mów Bismarcka i Schönerera. To zestawienie, tego bądź co bądź genialnego, choć nam tak wrogiemu męża, z tym politycznym pajacem, wywołuje nawet u spokojniejszych Niemców uśmiech politowania, nad stanem umysłowym północno-czeskich pangermanów.

Radykali tutejsi, a szczególnie przewodca ich, poseł sejmowy dr. Karol Baxa, wyzykują również kwestię *hier czy zde*, używając takowej jako broń przeciw Młodoczechom, że się już przeżyli i są za słabi, aby walczyć o sprawiedliwość dla swego języka w Austrii. Z tej strony jednakże nie zagraża klubowi czeskiemu wielkie niebezpieczeństwo, daleko groźniejsze jest obecnie stare czeskie przyzwolenie: „Swoju ku swemu”, które jako hasło wyborcze, coraz bardziej Czechy opiewają. — Na podstawie tego motła, według którego mają robotnicy robotnika, rolnicy rolnika, wybiierać, weszło już do klubu czeskiego kilku ludzi nie nie znających i nie mających wielkiego o polityce pojęcia.

Dr. Baxa ma zamiar przenieść się do Brna, aby wzmocnić tamtejszą kolonię czeską i chronić ją przed ciągłymi gwałtami i napaściami ze strony Niemców i ich kultury, która, swoją drogą, wiele do życia pozostawia.

Niemcy tutejsi zmienili się bardzo w ostatnich czasach; z zagorzałych nacjonalistów przemieniają się coraz bardziej w stronictwo niemiecko-austriackie, pragnące ugody, a nawet nie trudno spotkać takich, którzy mówią o równości narodów zamieszujących naszą monarchię, o zgodzie czesko-niemieckiej, itp. Powodu tego nagłego zwrotu nie trudno odgadnąć; wobec spodziewanego deszczu krzywdy, gwiazd i tytułów, z powodu cesarskiego jubileuszu, nie chcieliby Niemcy być ponownie i dlatego maskują

jak mogą swój szowinizm narodowy i swoje bezpodstawnie i śmieszne pretensje. Należy jednak nie wątpi, że już 3-go grudnia obudzi się na nowo w niemieckiej tutejszej kolonii, której większość składa się ze starozakonnych, szal pangermański i grawitowanie ku Berlinowi, aż nadto widocznie ztamtąd podsycają.

Posel H rzeka miał zeszłej niedzieli w Przybramie odczyt o historii polskiej, który zgromadził liczne grono słuchaczy. S. anowny prelegent przedstawił w krótkich zarysach dzieje nasze, upalek nasz i jego powody; oraz obecny stan Galicji. Odczyt ten był początkiem prelekcji, które p. H. rzeka mieć będzie w kilkunastu miastach, aby zapoznać bliżej ludność czeską z jej sojusznikami. Przy tej sposobności podnieść należy gorliwość, z jaką większość posłów czeskich spełnia obowiązki na nich nałożone, starając się być ciągle w kontakcie ze swymi wyborcami, naradzać się z nimi w każdej ważniejszej sprawie i informować ich o każdej rzeczy ogół ciekawej. Przydałoby się, aby i nasi posłowie wzięli przykład z czeskich swych kolegow.

Sezon teatralny jest już w całej pełni, oprócz „Marcina Luby”, Sewera Maciejowskiego wystawiła dyrekcja cały szereg nowości lub wznowień jako „Sąd miłości” V. Chlicky’ego, „B-z miłości”, „Szkłankę wody” itd. itd. W ostatniej sztuce zbierała znana Lwowianom pani Ludowa należeć do laury i cała tutejsza prasa nie miała dość słów pochwały dla czeskiej tej Wolter, która z dniem każdym robi znakomite postępy i śmiało może iść w zawody z pierwszorzędnymi artystkami świata całego. Warszawskie *Echo teatralne* podało niedawno temu portret sympatycznej tej artystki, poświęcając jej równocześnie dłuższy artykuł, w którym wyrażono radość syreniego grodu, że będzie ją mógł powitać w swych murach w najbliższej przyszłości. Dyrekcja rządowego teatru w Warszawie zaprosiła bowiem p. Ludową na występ gościnny pod czas sezonu wiosennego roku przyszłego, scena praska ujrzy zaś niebawem zaproszoną tutaj p. Marcello. L. T. B.

List otwarty

SPASOWICZA

w sprawie słowiańskiej.

V. Przytoczywszy tekst swej mowy w przedkładzie rosyjskim, prof. Spasowicz pisze: „Mowa p. Komarowa dała obfitą strawę gazetom niemieckim. Zwłaszcza dużo spalił poświęcił jej wiedeński *Neue freie Presse*. Mowa ta oddała światu słowiańskiemu i prawdziwie niedź wiedzą usługę, że zupełnie rozbiła naznaczone na d. 8 sierpnia w Poznaniu zjazd polskich lekarzy i przyrodników. Policja berlińska wydała rozporządzenie, zatwierdzone potem d. 19 lipca 1898 r. przez ministra spraw wewnętrznych von der Becke, że w zjeździe nie mogą wziąć udziału członkowie cudzoziemcy, nie poddani cesarzowi niemieckiemu, którzy, jeśli przybędą na zjazd, zostaną wysłani zagranicę. Rozporządzenie motywowano tem, że wydano je z względu na antyniemieckie manifestacje z ostatnich czasów, (i) z powodu zjazdu (praskiego) Drugim rezultatem mowy p. Komarowa była rozpowszechniona pogłoska o jakimś niby to dokonaniu pojednania się, zbliżeniu czy ugodzie Polaków z Rosjanami urzędziwioną niewiadomo na jakich podstawach, których nikt nie umiał określić, ani nawet wskazać, na czem te podstawy mogłyby polegać. Pierwszą tej pogłosce uwiarylił Czesi, którym naturalnie przemówiły do serca napaści p. Komarowa na Niemców i którzy zawsze pragnęli porozumienia się Polaków i Rosjan. Wydarzył się jeden tylko niewątpliwy, ale negacyjny fakt, że Rosjanie i Polacy zeszli się razem i nie na-

gadali sobie rzeczy nieprzyjemnych. Z tego faktu, przez pośrednictwo skoku logicznego, Czesi wyprowadzili wnioszek, że prawdopodobnie nastąpiło porozumienie. Ze wzajemnego powstrzymania się od sprzeczek obustronnych wyniosli, że strony ciągle prowadzące spór, zaprzyjaźniły się z sobą. W błąd ten wpadł i burmistrz praski Podlipny, nasz miły gospodarz, który na śniadaniu poeznalnym w ratuszu d. 20 czerwca, wyrzekł następujące słowa, niestety nie trafne i nie odpowiadające rzeczywistości. „Wczoraj z wielką pociechą widzieliśmy, jak niektóre narody słowiańskie, pozostające do niedawna jeszcze w stosunkach nie bardzo przyjaznych, teraz znalazły się w przyjacielskich objęciach, (nyni w *prátském objeti se nasli*)”. Ażby przedstawił wszystko, jak było, muszę zatrzymać się na niektórych szczegółach.

„Po mowie p. Komarowa ani ja, ani moi rodacy nie zbliżyliśmy się do p. Komarowa, aby się z nim trącać kieliszkami i wyrażać mu swe sympatje, a p. Szczepański mówił mi, że podszedłszy do Komarowa, wyrzucił mu tylko łał, że obecnie większość społeczeństwa rosyjskiego traktuje Polaków mniej przyjaźnie, niż sam rząd rosyjski. Moja mowa w niczem nie była podobna do mowy p. Komarowa, którą zbijała punkt po punkcie. Tymczasem obecni tam Rosjanie i na ich czele sam p. Komarow podchodzili do mnie, aby trącać się kieliszkami, co z pozoru śmiało do przypuszczeń, że jeżeli nie we wszystkim, to przynajmniej w wielu punktach zgadzają się ze mną, i przynajmniej niektóre z moich poglądów podzielają. Muszę oddać zupełną sprawiedliwość wszystkim obecnym na zjeździe Rosjanom, że postępowanie ich względem Polaków było bez zarzutu przyzwolone, grzeczne i że nawet robili ustępstwa w niektórych wypadkach, kiedy ich uczucia mogły być nieco urażone. Nie miałem żadnego powodu do tego, aby nie trącić się kieliszkami z podchodzącymi do mnie, choćbym nawet wiedział, że okazanie tej życzliwości jest zewnętrzne tylko i nie odpowiada wewnętrznie jej nastrojowi. Znając zwykły sposób postępowania p. Komarowa i jego poprzędną działalność, nie mogłem żywić żadnej nadziei w to, żeby się zmienili i żebyśmy mogli z nim razem zająć jedno stanowisko w kwestii polsko-rosyjskiej, która naturalnie dla każdego z nas nie mogła nie służyć wstępem do kwestii słowiańskiej. Aby dowiedzieć w zupełności, że niemożliwość ta rzeczywiście i teraz istnieje, muszę przytoczyć następujące dane: W tym samym czasie, kiedy trącałymi się kieliszkami w Pradze (7-19 czerwca) w organie p. Komarowa *Swiet* drukowano i umieszczono w nr. 150 z d. 10 (22) czerwca po pierwsze: Przedruk z *Moskowskich Wiadomości* roku 1867 urwka z mowy Riegera na korzyść Polaków na obiedzie d. 21 maja 1867 r. i odpowiedź na tę mowę redakcji *Moskowskich Wiadomości*; treść tej odpowiedzi jest taka, że Rosjanie nie nienawidzą Polaków, ale obowiązani są traktować z nieprzejednaną nienawiścią ideę polską. Urwki w towarzyszy uwaga *Swieta*: „jakoś trudno uwierzyć, że pisane to było przed trzydziestu laty, do tego stopnia wieje z tego współczesność.” Po drugie, w tym samym nr. *Swieta* została umieszczona depesza z Wilna d. 8 czerwca: „trwa ożywiona robota przy budowie pomnika hr. Murawjewa. Na jejien pomnik będzie gotów”, a w następnym 151 nr. pomnikowi temu poświęcono obszerną korespondencję. Uważam za potrzebne dać szersze wyjaśnienie z powodu pomnika dla hr. Murawiewa. Nie będę przeczył, że hr. Murawiew oddał wielką usługę państwu rosyjskiemu, przez bezpodporonowe zduszenie powstania. Wolność uznania kogós za człowieka użytecznego, lub nawet wielkiego, służy każdemu. Czciociele Murawiewa mieli prawo święcić założenie fun-

damentu 7 pod jego pomnik. Urzystość ta nie miała narodowego, ani nawet ogólnopństwowego charakteru, ale obrona na nią właśnie chwilę, w której młody monarcha uszczęśliwił Warszawę swą bytnością. Następnie gazeta p. Komarowa wybrała właśnie chwilę założenia fundamentów pod pomnik Palackiego, aby dwukrotnie przypomnieć o wileńskim pomniku dla Murawiewa. Zestawienie tych dwóch w każdym rodzaju różnorodnych osób, zrobiono naturalnie nie dla Czechoów, którzy *Swieta* nie czytają. Należy ono znaczenia, gdy je widzimy razem z uwagą redakcji o współczesności nieprzejednanej nienawiści i dziś względem polskiej idei narodowej. Jako członek zjazdu praskiego, mogę upomnieć mego byłego towarzysza, że właśnie jest on niewspółczesny i spóźnionym człowiekiem w stosunku do kwestii słowiańskiej. Czyn zjazd postawił na pierwszym planie szacunek dla wszystkich idei narodowych. W doniesieniach *Swieta* o pomniku wileńskim nie mogę nie zauważyć pewnego zapomnienia, czy obrazy przepisu przyzwoitości ze strony p. Komarowa, który wybrał się na zjazd, gdzie, jak o tem wiedział będą Polacy: przepis ten Francuzi wyrazili w następującym przysłowiu: „on ne parle pas de la corde dans la maison d'un pndu.” Wiadomość o pomniku bez żadnej szkody dla sprawy, mogła być poczekać do lipca lub sierpnia.

W końcowym ustępie prof. Spasowicz zaznacza, że o kwestii słowiańskiej można powiedzieć słowami Galileusza: „*je pur si muove*,” ale że w Rosji znają ją niedostatecznie, jakkolwiek od czasu do czasu następują ku niej pewne zwroty. Autor kończy wyrażeniem nadziei, że młode pokolenia rosyjskie postarają się bezpośrednio zapeznić za słowiańszczyzną, zczyńsając od plemion najbliższych.

DZUMA.

prof. dr. Józef Szpilman.

Leccenie dżumy

VII W przebiegu dżumy zalecają środki przeciwgorączkowe, zimne kąpiele, środki podniecające, jak stare wina, koniak, kamfora i t. d. Lwowski poleca podawać z początku choroby wiejskie dawki kalomelu.

Haffkin wytworzył z buljonowych hodowli prątków dżumy, w których przez ogrzanie do ciepłoty 70° C. zostały poprzednio prątki zniszczone, szepczonką ochronną, mającą według zapatrywania niemieckiej komisji dżumowej warunkowo pewną własność immunizacyjną. Haffkin wszytkuje profliktycznie ludzino po 1 kub. ctn. swojej ochronnej szepczonki; u szepczonych tworzy się w miejscu zastrzyknięcia mały obrzęk (naciek); ciepłota podnosi się do 2 stopni, opada jednak w ciągu dnia do normy. Trwałych zbroczeń po tych szepczonkach zapobiegawczych nie zauważył. Po osmiu do dziesięciu dniach kraw takich ludzi zawiera już antytoksyny, to jest substancje ochraniające i niszczące zarazek dżumy. Zdaniem Haffkina odporność nabyta po wstrzyknięciach jego szepczonki trwać ma kilka miesięcy, po surowicy zaś tylko dziesięć do czterdziestu dni. Dodać należy, że według badań Poinares’a przeprowadzonych w Doman (Indje wschodnie) szepczonka Haffkina działa nie tylko ochronnie, ale łagodzi także nasilenie choroby, przyspiesza wyleczenie i zmniejsza śmiertelność.

Yersin, kierownik zakładu pastewo-wskiego w Nha-Trang w miejscowości położonej na wybrzeżu francuskiej kolonii Annam (Kochinchina), który w Hongkongu badał dżumę, po powrocie do Paryża rozpoczął z doktorami Cahnette i Borrel doświadczania nad uodpornianiem królików, świnek morskich, nado i koni przeciw dżumie.

podwórca, a raczej wąski pasaż, wychodzący na zaułek Saint-Spire, zwykle pusty w godzinach wieczornych.

Codziennie wpadano na ślady domniemanego zabójcy, ale nazajutrz spoztrzegano pomylkę.

Eudoksy le Marin, zapytany kilkakrotnie, już nie jako oskarżony, gdyż bezwzględnie nie brał udziału w zbrodni, nie mógł dostarczyć żadnych pozytywnych szczegółów; zapewniał, iż Felicja Bonheur, niezbyt łagodna w kieliszku, lecz w gruncie dobra dziewczyna, nie posiadała nieprzyjaciół, żyła w zgodzie z kokotkami tej dzielnicy i z ich kochankami. Zatem zbrodnia ta przypomniała sławne sprawy Prada i Pranziniego. Przechodzień, sprowadzony przez Felicję Bonheur, zabił ją dla rabunku. Hypoteza ta była jednak nieprawdopodobna, gdyż jak o tem wiadziiano, nieszczęsna dziewczyna przepijała wszystkie pieniądze, jakich nie wydarł jej Eudoksy; nie posiadała ani srebra, ani kosztowności, nie była nawet elegantką; nosiła starą suknię od roku, wychodząc bez kapelusza i nie miała w sobie nie zachęcającego do zbrodni dla rabunku. Podobienstwo tej sprawy z inną, niedawno odbyłą, wywołało podejrzenie jakiegoś rodzinnego dramatu; starano się dowiedzieć, czy Felicja miała rodzinę. Okoliczni mieszkańcy nie wiedzieli o tem. Eudoksy tylko przypominał sobie, iż miała siostrę w bliskości Paryża, albo na prowincji, służącą czy też trudniącą się handlem; siostra ta miała być o wiele od niej młodsza, bardzo ładną i uczciwą, nigdy jej jednak nie widział i to co mówił o niej, słyszał od swej kochanki, która być może kłamała, aby się pochwalić ucziwem pokrewiestwem, lub dla innej jakiej przyczyny. Jednakże po ty-

godniu śledztwa, dowiedzione zostało jedno: ofiara była istotnie Felicja Bonheur.

Przypomnijmy sobie, iż z początku istniały co do tego punktu wątpliwości. Świadcztwa osób, które pierwsze widziały ofiarę, traciły wiele na wartości, ze względu, iż upadek na bruk uliczny zmienił ją do niepoznania; o-dziwna - zarządzająca nie mogła wytlumaczyć sobie, jakim sposobem ktoś obcy mógłby wejść do pokoju Felicji, nie wiedziała, kto mianowicie zdjął z gwoździ klucz do jej pokoju i wciąż twierdziła, iż lokatorka jej nie przyszła wcale do hotelu w dzień zbrodni, oraz że nie mogła poznać sukni Felicji na trupie.

Wszelkie jednak wątpliwości znikły, gdy Felicja nie pojawiła się więcej. Nie miała żadnej przyczyny, aby się ukrywać; pewnie więc umarła. Zresztą odziwna nie była już tak stanowczą w swych twierdzeniach; tak, bardzo być może, zdawało jej się nawet, że sobie przypomniała, iż wyszła z domu trochę przed dziesiątą; że podczas jej nieobecności Felicja mogła zabrać klucz i pójść do swego pokoju, sama, czy też w czylem towarzysztwie.

Słowem, identyczność ofiary była dostatecznie stwierdzona, tembardziej, iż cała jej bielizna oznaczona była literami F. B., i sędzia wydał pozwolenie na pogrzeb; autopsja nie nowego nie odkryła, potwierdziła tylko zdanie doktora, według którego wszystkie trzy rany były śmiertelne, jedna na szyi, dwie poniżej lewej piersi, zadane nadzwyczaj ostrym i szpiczastym nożem.

Pan Karol Brunois ze wzrastającym zajęciem śledził za przebiegiem sprawy i dużej od innych czytelników pism codziennych zachował wątpliwość co do tożsamości ofiary. Nie wie-

dział nawet, czemu miał przypisać swój upór. Może bezwiednie uderzał go ów kontrast nazwy Felicji Bonheur, oznaczającej radość, zadowolenie, szczęście, z tak okropną i krwawą śmiercią? Tak, być może. Zresztą i on dał się wreszcie przekonać. Wątpliwości jego całkiem już znikły, gdy pewnego dnia poszedł oglądać depesze w sali „Figara”.

Tam wystawiona była fotografia ofiary, zdjęta nazajutrz po dokonaniu zbrodni, oraz fotografia Felicji Bonheur, zdjęta na dwa miesiące przedtem i dostarczona dziennikowi przez Eudoksego.

Nie bez trudności — gdyż liczny tłum znajdował się w sali — pan Brunois zdołał docisnąć się do muru

Mędzy plecami ciekawych, oczy jego zwróciły się najpierw na fotografię daną przez Eudoksego i zanim przeczytał napis poniżej portretu, w tej chwili poznał Felicję Bonheur.

Nic w tem nie było nadzwyczajnego. Często w dziennikach opisywano tę dziewczynę ładną, zbyt tłąstą, o wargach wydułych, bez kapelusza, w starej brązowej sukni, bez gorsetu; zresztą te ułicznice wszystkie są do siebie podobne...

Zbliżył się jeszcze, torując sobie drogę lokciami, spiesząc mu było zobaczyć drugą fotografię, fotografię zamordowanej.

Zadrzał. Cóż dziwnego, iż poczciwy ten człowiek, o duszy łagodnej i słabej, z sercem łatwym do wzruszeń, zadrzał na widok sitynego trupa z raną na szyi; rany na piersi nie były widoczne, gorset był zakrywał — z twarzą poranioną i krwią obryzganą.

Ręce pana Brunois podniesione do góry

drżęły nad głowami zgromadzonych, żeby zaś szczęśliwie jak u przestraszonej małpy. Nagle zmienił się do niepoznania. Wyprostował się, oczy szeroko otworzył, i wyciągając ręce, rzekł pewnym głosem:

— To nie ona.

Wyrazy te, głośno wyrzuczone, zwróciły uwagę kilku osób, między innymi jakiegoś człowieka o twarzy szepczulej, brodzie zaniedbanej, w okragłym kapeluszu, nieporządnie ubranego, w brązowym surducie zapiętym do góry.

Pan Brunois nie zwracał uwagi, iż jest przedmiotem obserwacji.

— Nie! to nie ona! to nie Felicja Bonheur, nie, nie, nie!

Wówczas człowiek w wytartym surducie zapytał:

— Dlaczego pan to mówisz?

Pan Brunois zamilczał; może nie słyszał, a może nie wiedział, co odpowiedzieć.

Niezadowolony dodał:

— Zapytuję pana, dlaczego pan twierdzisz, że to nie Felicja Bonheur?

Pan Brunois zatrzymał się.

Sam nie wiedział, co miał na myśli i naprótno się badał. Mał zamęt w głowie. Zmieszanie trwało jednak krótką chwilę. Wnet usmiechnięty, wesół, poczał przyglądać się zebranym. Lecz nie spieszył się z odpowiedzią; nie mógł sam dokładnie zrozumieć, dlaczego z taką pewnością siebie wykrzyknął: „to nie ona!”

Wytlumaczył to sobie dopiero po bliższym przyjrzeniu się portretowi zmarłej.

(Ciąg dalej nastąpi.)

„BEZWIEDNA ZBRODNIA”

(Ciąg dalszy.)
 Oama wybiła. Wziął za kapelusza.
 — Dokąd się wybierasz? — spytała pani Aurelja.

— Ja?
 — Tak, dokąd idziesz?

Chciał wyjść na ulicę dla kupienia świeżych dzienników wieczornych. Niezawodnie bowiem musiały one zawierać nowe szczegóły o sprawie z ulicy Filles-Dieu.

Siałam jednak.
 — Gdzież mam iść? Idę na partję domina do Café Guerbois.

— A, dobrze! Ale nie wracaj zbyt późno.

— Nie, nie.

I podążył ku drzwiom z miną obojętną, nie spiesząc się wcale. Zaledwie jednak znalazł się za drzwiami, chwycił za poręcz schodów i zbiegł pedem na dół.

V.

Chociaż śledztwo prowadzone było bardzo zrecznie przez p. Legrandin, sędziego śledczego, jednakże przez długi czas nie doprowadziło do żadnych rezultatów; przypuszczano jedynie (szczegół ten nie posiadał żadnego znaczenia), że zabójca, po dokonaniu zbrodni, uciekł nie przez korytarz wychodzący na ulicę, gdyż spotkałby się tu z zebrany tłumem, lecz przez

KRONIKA.

Djarusz lwowski.

Czwartek 10 listopada.

O godz. 6 wieczorem w sali ratuszowej posiedzenie rady miejskiej.

Teatr hr. Skarbka: „Gejsza“, operetka. Początek o godz. 7 wieczorem.

Kalendarz. Czwartek (10): Andrzeja z Awel. Wschód słońca o godzinie 7 minut 7, zachód o godzinie 4 minut 21.

Na licytacji. Anonse pism codziennych donoszą, że 30 listopada w zakładzie stolarzskim Tadeusza Prugara przy ul. Supińskiego 1. 5 we Lwowie odbędzie się publiczna licytacja mebli i materiałów stolarskich, jakoteż sprzętów domowych. Ogłoszenie to streszcza w sobie na małą skalę smutne stosunki, jakie panują w lonie lwowskiego przemysłu stolarskiego. Bankructwo firmy Prugara, fabryki parowej, która przed kilku tygodniami otrzymała z fundusów krajowych subwencję 20.000 zł., jest wypadkiem zbyt wpadającym w oczy, ażeby po za nim nie kryły się głębsze motywy ogólnej natury gospodarczej.

Motywy takie istnieją rzeczywiście, a mianowicie pokątna konkurencja drobnych żydowskich majstrów stolarskich, konkurencja, która tania i tandetna robota swoją uniemożliwia rozwinięcie się postępowych warsztatów na wielką skalę. Stolarz taki nie ma wcale warsztatu — tylko narzędzia. Z tym swoim ruchomym majątkiem wędruje od domu do domu i na oczekaniu wykonywa roboty za byle jakie wynagrodzenie. Proceder taki jest szkodliwy nie tylko dla porządkich warsztatów stolarskich, ale także dla szerokiej publiczności, która o tem, na wiasem mówiąc, nie ma dokładnego pojęcia.

Wiadomo, że ruch budowlany we Lwowie spoczywa w przeważającej części w ręku spekulantów, rozmaitego rodzaju chrzczonej i niechrzczonej żydów, którzy budują kamienice, przeznaczane z góry na sprzedaż, a więc pozornie bardzo zgrabne, lecz w gruncie rzeczy tandetne, niestrawne, zrobione z najlichszego i najtańszego materiału. Otóż taki panowie zatrudniają u siebie opisanych powyżej pokątnych majstrów stolarskich, którzy za małe pieniądze sporządzają drzwi, okna, podłogi — wszystko, co wchodzi w zakres fachu.

Schöne Seelen znajdują się nawet na gruncie ekonomicznym, ale potem na skórze lokatorów odbijają się dotkliwie istnienie podobnego rodzaju sojuszu. Mokry materiał, użyty do robót, rozysza się i ot tak imitacja spekulacji mamy do zawładnięcia niedrozwie mieszkanka, zimno, przeciągi. Ale za to tandeta stolarska kwitnie, a firmy duże, mimo znacznych subwencji krajowych, bankrutują.

Czy to prawda? Pisma donoszą, iż założoną w Bakończycach pod Przemysłem fabrykę konserw, których dostawę otrzymała galic. Towarzystwo handlowe, towarzystwo to otrzymało 10.000 zł. rocznie, oddało wiedeńskiej firmie Eislera, która do owej fabryki w Bakończycach sprowadziła Niemców do wyrobu mięsa i 70 Niemców do napełniania puszek gotowym wyrobem. Jedynie do czyszczenia puszek i do innych podrzędnych robót najeto kilku robotników z Przemysła. Mięso sprowadza firma Eisler z Węgier, a w Przemyslu kupuje tylko sól, kminek i cebule. Jeśli to prawda, to galicyjskie Towarzystwo handlowe popoili ciężką zbrodnię na przemysle krajowym. Posłowie nasi i wszystkie sfery przemysłowe w kraju wszelkimi siłami starają się o to, aby jak najwięcej dostaw dla armji pozostało w kraju i aby przy dostawach tych zarabiali nasi przemysłowcy, rękodzielnicy i robotnicy, tymczasem jak poważna instytucja, jak gal. Tow. handlowe postępowaniem awem podkopuje zaufanie do naszego przemysłu. Jeśli Towarzystwo handlowe wiedziało, iż konserw dostawić, czy nie może, czy nie chce, powinno było tę dostawę odstąpić któremu z przemysłowców krajowych, a nie odstępować jej Niemcom!

My w doniesienie pism jeszcze nie wierzymy i wzywamy zarząd Towarzystwa handlowego, aby tę sprawę, która zanepokoił się kraj cały, jak najprędzej wyjaśnił.

W sprawie tej donosi Kurjer Lwowski, iż fabryka w Bakończycach wcale nie ma stałe funkcjonować, tylko w myśl kontraktu z wojskownicą ma być co roku na dni kilka puszczana w ruch, celem pokazania, że na wypadek wojny jest „leistungsfähig“. Po niedługim czasie Niemcy i Niemki powrócą do Wiednia, „fabryka“ zostanie znowna na rok zamknięta, a kupcy przemyscy nie zarobią nawet na soli, kminku i cebuli.

Polskim kupcom dał onegdaj p. Leonard Solecki przykład, godny naśladowania. Oto komwojażerowi, który przybył do jego sklepu i po niemiecku wszczął rozmowę, p. Solecki dał do zrozumienia, że po niemiecku nie mówi. Agent oczywiście nie miał już co robić w tym sklepie. Podobnie postępować powinni wszyscy nasi kupcy i przemysłowcy, których niemal codziennie nawiedzają rozmaici agenci niemieccy. Korzyści z tego są następujące: język polski i narodowość polska nie będą przez Niemców w polskim kraju lekceważone, a firmy niemieckie zagraniczne postarają się o agentów Polaków, a więc liczni rodacy nasi zagranicą znajdą dobre posady.

Wypadkowi epilepsji uległ wczoraj przedpołudniem Władysław Bielski, leżący lat 22 z zawodu kapelusznik. Wezwano stację ratunkową, która nie szczęśliwego przewiozła do szpitala powszechnego.

Sekcja szkolna krakowskiej rady miejskiej uchwaliła na onegdajszym posiedzeniu przedstawić pełną radzie cały szereg wniosków. Przedewszystkiem przyjęto sprawozdanie delegata do rady szkolnej hr. Stanisława Tarnowskiego do wiadomości i uchwalono wyrazić mu podziękowanie za gorliwe spełnianie obowiązków. Uchwalono dalej wezwać prezydenta miasta, ażeby jako przewodniczący rady szkolnej okręgowej, w myśl ustawy dozwolił wskazanym przez sekcję szkolną radcom miejskim na zwiedzanie szkół i przysłuchiwanie się naukom. Dalej uchwalono, że sekcja szkolna ma się zastanowić nad tem, czy nie byłoby pożądanem, ustanowić oddzielny departament szkolnego i osobnej posady fachowego referenta spraw szkolnych w magistracie.

Uchwalono przedłożyć radzie szkolnej krajowej petycję gminy miasta Krakowa do sejmiku o podwyższenie plac nauczycieli w całym kraju i zniesienie lat służby na trzydziście pięć, o raźniejsze tempo w budowaniu szkół, o utworzenie po miastach szkół dla analfabetów, o spowodowanie zmiany w statucie organizacyjnym seminarjów żeńskich, tak, aby w tych seminarjach mogły być tworzone klasy równorzędne; wreszcie o zmianę organizacji seminarjów nauczycielskich, odpowiednio do istniejących typów szkół ludowych. Petycja ta domaga się wreszcie budowy szkoły

przemysłowej, oraz utworzenia nowych gimnazjów i szkoły realnej w Krakowie.

Znowu biskup-samozwaniec Papież obył tak zwaną kłótnią większą pseudo-biskupa Stefana Kamińskiego, pochodzącego z Polski, ponieważ on zachował się krnąbrnie wobec prawej władzy duchownej. Kamiński podaje, że otrzymał kapłańskie ordynacje, a następnie w Bułfalo z rąk starokatolickiego pseudo biskupa święcenia w jego rozumieniu biskupie i na mocy tych święceń ogłosił się biskupem niezależnego „polskiego kościoła narodowego“, czyli biskupem takich jak on sam heretyków. Ekskomunikacja wydana jest przez papieża i przez dekret św. Kongregacji wiary. Kłótnia większa pociąga za sobą te skutki, iż wszyscy, którzy od dnia ogłoszenia kłótni, służą do mszy wykletemu, pomagali mu w wykonywaniu jego czynności, mających charakter religijny, dalej gdyby opłacali podatki na szkoły i kościoły, nadzorowane przez wykletego, nie będą dopuszczeni do Sakramentów św. bez zezwolenia prawego zwierzchnika diecezji.

Odezwa „Alliance Israelite“. W chwili, gdy się zbiera ankieta żydowska, zajmująca się dola żydów galicyjskich, nie bez pożytku będzie, gdy zamieścimy odezwę „Alliance Israelite“, rozesłaną do wszystkich żydów galicyjskich, a wydrukowaną w katolickim piśmie niemieckim Germania. Odezwa ta brzmi: „Bracia i współwierzcy! W całym świecie nie ma dziś zapewne zakątków ziemi, któryby do naszego nim zawiadnięcia i wyłącznego na nim panowania tak dobrze się nadawał, jak właśnie ziemia galicyjska! Ten kraj musi być naszym krajem — wszystko nam sprzyja tam potemu! Starajcie się więc bracia i współwierzcy, — starajcie się wszelkimi siłami zawiadnąć w zupełności tą ziemią. Starajcie się wyprzeć ostatecznie chrześcijan z wszystkich sfer ich działalności i stać się jedynymi, niepodzielnymi panami kraju! Starajcie się wszystko to, co dziś jeszcze do nich należy, zagarnąć i ująć w swoje ręce, a jeżeli nie macie sami ku temu dostatecznych środków, nasz związek wam ich dostarczy, ile będzie potrzeba! Zbieranie ofiar na ten cel już się rozpoczęło i nadspodziewanie idzie ono pomyślnie. Na ostateczne wyrwanie ziemi galicyjskiej z rąk Galicjan, a oddanie jej w wyłączne i jedyne posiadanie wasze, składają się bogactwa całego świata. Daje baron Hirsch, daje Rotszyldzi, daje Bleichröder, daje Mendelsohny! Wytyćcie więc bracia i współwierzcy wszystkie swoje siły, aby ten cel, który wam wskazujemy, co najprędzej osiągnięty został!“

Z powodu dżumy. Przeciwo rdzicom zmarłemu na dżumę w Wiedniu Barischa wniosła prokuratorja w Laa skargę, a to za sprzeciwianie się przy desinfekcji rzeczy po zmarłym, oraz prócz tego przeciwko Barischowej o fałszywe zeznanie. Zdaje się, iż Barischowie zostaną na jakiś czas izolowani... w kozie.

Egzotyczny gość. W zimie przybędzie do Wiednia japoński książę Koto-Hito, aby w imieniu mikada złożyć cesarzowi życzenia. Z Wiednia uda się do Warszawy, Petersburga, Moskwy, Kijowa i Odessy.

Potężny orkan szalał w tych dniach na brzegach Szwecji. Zginęło kilka statków, a z barki „Ymiden“ utonął 13 ludzi.

Zwyczące kościelne w sądownictwie angielskim. W tym roku, jak donoszą z Londynu, sądownictwie londyńskie rozpoczęło po raz drugi swoją działalność od uroczyściości religijnej — w rokueszłym stało się to po raz pierwszy, gdy lord-kanceler z ogromną liczbą sędziów znajdował się na nabożeństwie w opactwie westminsterskim. Prawdopodobnie z reminiscencji o messe rouge w kaplicy paryskiego pałacu sprawiedliwości, śpiewacy chóru ubrani byli w szaty czerwone. Wśród sędziowskiego personelu w Londynie znajdują się także katolicy, jak lord chief justice Russel i znani sędziowie Matthew i Day; ci byli na nabożeństwie w starym kościele św. św. Anzelmia i Cecylii w Lincoln. Inn Fields na „czerwonej mszy“ w pełnej gali. Ta uroczyść, jak zaznacza prasa angielska, to charakterystyczna oznaka zmiany czasu. Zaledwie sto lat upłynęło od chwili, gdy katolikom pozwolono zajmować stanowiska adwokatów. Dziś katolicy zajmują cztery miejsca w najwyższym trybunale, a starszych sędziów katolików jest mnóstwo, tak w samym Londynie, jak i na prowincji. Katolicy już od szeregu lat wprowadzili zwyczaj słuchania „czerwonej mszy“. Z początku bywało na niej tylko po kilku adwokatów, teraz ta msza odbyła się w obecności tłumów publiczności; był na niej także i kardynał Vaughan, który sam zainwoltował Yemi Creator.

A więc nie przyszy! Telegramy rozniosły po świecie wieść, iż cesarz Wilhelm był pierwszym chrześcijaninem, który za specjalnym pozwoleniem sultana zwiędził grób króla Dawida. Tymczasem pokazuje się, że pierwszym chrześcijaninem, który zwiędził ten grób, był proboszcz ks. Jan Winkler, który w Linser Volksblatt właśnie prostuje ten fakt dodając, iż był tam w d. 29 kwietnia rb., a nie za specjalnym pozwoleniem sultana, lecz... margo franka, wciśniętego w łapę łądnego grosza Turka.

Na cześć Wieszatiela. Jeneral gubernator wileński grodzienko-kowienki nakazał zmienić w Wilnie nazwę przedmieścia „Snipski“ na „Przedmieście Murawjewskoje“, a ulicę „Kalwaryjską“ na tem przedmieściu rozkaz nazwać „Murawjewską“.

Prezydent miasta dr. Godzimir Malachowski, powrócił we wtorek wieczorem do Lwowa po dłuższym pobycie we Wiedniu. Celem pobytu p. prezydenta we Wiedniu było przeprowadzenie sprawy uwolnienia osmdziesiątjedem domów — mających się zburzyć dla celów asanacyjnych — od podatków i kwestja usunięcia rampy kolejowej na ulicy Żółkiewskiej. W obu sprawach otrzymał p. prezydent korzystne przyrzeczenie.

Rauf. Z powodu przyjazdu znanego z sympatycznych swych prac o Polsce Brandesa urzędującego prezydenta dnia 20., jak to mylnie doniesiono, lecz dnia 19. b. m.

Pogrzeb śp. dr. Z. Samolewicza odbył się onegdaj przy współudziale mnóstwa publiczności. Konkult wyruszył popołudniu o 3 z ulicy Grotgera. Podczas wyniesienia zwłok chór uczniów odśpiewał pod batutą p. Bursy Beati mortui, poczem orszak żałobny ruszył ku cmentarzowi Łyczakowskiemu. Za karawanem szła rodzina zmarłego, a za nią liczny orszak publiczności, wśród której widziano marszałka St. Badenięgo, prezydenta rady szkolnej Bobrzyńskiego, inspektora Dworskiego i w. i. Orszak zamylałi uczniowie gimn. Franciszka Józefa, którego zmarły był niedgdy dyrektorem.

Nad grobem przemówił inspektor Dworski imieniem rady szkolnej, zaś imieniem grona profesorów i uczniów ks. dr. Jougan.

Ważne dla opodatkowanych. Jak już wiadomo z telegramów, zajmowało się koło polskie sprawą wygórowanych osetczeń w kwestji podatków

osobisto-dochodowych. Jest to sprawa piekająca i dotykająca wielu obywateli. Za zasługę przeto poczynać należy koło, że dla sprawy tej wybrało osobną komisję, która ma się zająć zebraniem faktów, mających być przedłożonymi ministerstwu. Wobec tego, każdy, kto się czuje wymiarem pokrzywdzony, powinien na faktach oparte wyjaśnienie przelać posłom miasta Lwowa (dr. Duleba, dr. Piętko), albo złożyć je w redakcji naszego pisma, która najchętniej pośredniczyć będzie w przesłaniu tych podań na właściwe ręce.

„Naszemu stróżom“ ku pamięci notujemy fakt, który się wydarzył onegdaj wieczorem. Oto Chani Weller, wracając po dziesiątej do domu, z powodu tego, iż stróż otwierając bramę, nie wziął światła ze sobą, potknęła się o jakiś przedmiot w ciemności i upadła, złamała prawą nogę.

Przejechanie. Onegdaj wieczorem około godziny 6 dorozkacz nr. 184 jadąc nieostrożnie, przejechał Wolfa Schmitta. Przejechanie miało miejsce obok budowy nowego teatru na placu Goluchowskich. Schmitt odniósł ciężką ranę na czole i ustach i został opatrzony na stacji ratunkowej. Nieostrożnego dorozkacza pociągnęła policja do odpowiedzialności.

Z napiwku. Karol Przybylski, dorozkacz, otrzymał od „porządnego“ gościa suty napiwek. Naturalnie nie omyślał go coprędziej zamienić na fundusz plynny, który ulokował w ubikacjach „swego“ żołądka. Okoliczność ta pozabawiła go jednak równowagi. fizycznej i w chwili, gdy po libacji gramolił się na kozioł swego ekwipażu, spadł z niego i zwichnął niebezpiecznie nogę.

Nagła śmierć. Anna Basiura, rodem ze Strzeplowa, lat 20 licząca, stanu wolnego, służyła bez obowiązku, zamieszkała pod l. 59 przy ulicy Zielonej, zachorowała onegdaj w nocy nagłe, wskutek czego mieszkająca z nią Marja Szumińska odstawiła ją do szpitala. Basiura zmarła podczas jazdy do szpitala. Po skonstatowaniu śmierci naturalnej przez lekarza miejskiego, odstawiono zwłoki do kostnicy miejskiej.

Zmarli: Franciszek Michał Gosławski, emeryt urzędnik skarbowy, obywatel m. Brzeźna, szanowany powszechnie dla wielkich zalet serca i charakteru, zmarł w Brzeźnach w 72 r. życia.

Bolesław Prus o Galicji.

Można się było spodziewać, że znakomity autor „Placówki“ po powrocie z Galicji będzie miał przyjemność być w prasie interwiewerską. Rzeczywiście zjawił się „na ulicy Zgoda pod trzecim numerem, na drugim piętrze“ taki pan, który wziął na cel Prusa, aby z niego wypompować wszystkie wiadomości, jakie odniósł z wycieczki po Galicji. Wyniały rozmowy pojawił się w jednym z pism zakordonowych. Mógłby nas interesować bardzo. Co o nas myśli taki niepospolity człowiek, jak Prus, jak też w kalejdoskopowym przeglądzie przedstawił mu się niedza galicyjska? Niestety — interwiewer potraktował czytelników prawie samymi ogólnikami, z których wychodzi tylko niebotyczny zachwyt Prusa à propos naszej ścisłej ojczyzny.

- Szkoły się panu podobały?
- Ogromnie. Poznałem kilku ludzi z rady szkolnej.
- Zrobili na panu korzystne wrażenie?
- Bardzo.

Z takich „ogromnie“ i „bardzo“ składa się niestety cała prawie mozaika wrażeń Prusowych, przepuszczonych przez alembik interwiewera. Co to może mieć za wartość? Żywy człowiek nie jest pozytywą, którą można nakręcić mechanicznie — a ona gada. Trzeba z nim mówić tak, aby mu dać coś z siebie, podnieść go, zapłacić mu czemś za to, że nam opowiada ciekawe rzeczy. Tymczasem wystosowano do Prusa tylko takie pytania:

- Co pan sądzi?
- Jak się tam panu podobało?
- A co więcej?

Rozmowa w tym tonie prowadzona zmieniła się w pytania i odpowiedzi z Ollendorfa i czytelnik, który spodziewał się dowiedzieć czegoś ciekawego, rozczarowuje się.

Ogólnikowo więc tylko dowiadujemy się, że Prus nie szczędził komplementów Galicji. „Jakie tam poczty, szpitale, stowarzyszenia, ile tam rzeczy doskonałych!“ „Te ich kółka, ślempiki, to są panie rzeczy nadzwyczajne!“ W zachwycie poszedł Prus tak daleko, że wobec kłapięgo życia Galicji, jej polityki, jej poezji, szpitali itd. Warszawa zeszła do znaczenia pariasa. A jednak czy Polak galicyjski, nie umiejący po niemiecku, mógłby się kształcić „bez wydawnictw naukowych warszawskich“?

Z wielkich ludzi w Galicji wymienia Prus, a właściwie jego interwiewer p. Szczepanowski, prof. Jordana i ks. Badenięgo. Ten ostatni „sprawia wrażenie dynamitu“. Tylko hotele i restauracje nie zyskały aprobaty Prusa. Wogólności jednak wyniósł wrażenie korzystne i przyrzekł odtąd nie pisać o Galicji tak zjadliwie, jak się to robi stałe za kordonem. Szkoda jednak wielka, że wynurzenia znakomitego pisarza doszły do nas w tak balamutnej formie.

- Np. Prus mówi:
- Te ich walki między sobą, co to jest wobec ruchu ludowego! Ja panu powiem, to jest tak: my się wozimy za czuby, a tu ta podłoga — ot, razem z nami, idzie do pory. Będą tam jeszcze niespodzianki. Co tu mówić, będzie cały szereg niespodzianek. Mnóstwo naszych pojęć może się zmienić zupełnie, ale ostatecznie rezultat będzie dobry.
- Któż z tego może być mądry?
- Interwiewer opowiada nam w następujący sposób początek swojej wizyty. Przekracza próg mieszkania i przedstawia się.
- Prus: „Czemże ja panu mogę służyć?“
- Przybyły: „Czem? opowiadaniem o podróży?“
- Prus: „Co, co? Interwiew? Wstydz się pan! Czy to zajęcie dla pana?“
- ...Istotnie, że nie.

Notatki literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dziś we czwartek „Gejsza“, operetka; jutro w piątek „Zadrosznica“, komedia.

Nowa sztuka Björnsterne-Björnsona, pod tytułem „Pawel Lange i Thora Parsberg“, którą wystawiono w tych dniach w Chrystjanji, jest czysto polityczną i zajmuje się polityką norweską z lat

1884 — 1888, gdy Ole Richter był prezesem i binetu — upadku Jana Svardrupa.

Z izby sądowej.

Lwów 9 listopada

(Defraudacja jakich wiole). Ogromne zainteresowanie się wywołało szerokie kołach lwowskiej publiczności sprawa defraudacji, popełnionej w dyrekcji skarbowej przez Fryderyka br. Gostkowskiego, której e log rozgrywa się właśnie od dwóch dni przed lwowską lawą przysięgłych.

Całą historję owej defraudacji znają cielnicy nasi z poprzednich numerów Dziennika Polskiego, gdzieśmy swego czasu sprawę szczegółowo przedstawili.

Polegała ona mianowicie na tem, iż Gostkowski przez przeciąg dwóch lat t. j. rok 1896 i 1897 na rzecz fikcyjnej osoby rad Balickiego, w rzeczywistości już dawno nieistnjącego na tym padole placu, pobierał pensję miesięczną w kwocie 200 zł., których razem pobrał na łączną sumę 4 600 zł.

Przypadek wykrył defraudację, zaś na śladu sprawy jej nieprawdą stała okoliczność, podczas robót ziemnych, wykonywanych obrotu kolejowego na Podzamczu, znaleziono kasękę blaszaną wraz z całym aparatem potrzebnym do fabrykacji kwitów pensyjnych.

Między innymi znaleziono tu dokument erytalny, wystawiony na imię Balickiego, i ołókiem pisany ręką Gostkowskiego koncept kwitu. Po nitce do kłębka, i oto Gostkowski znajduje się przed trybunałem sprawiedliwości Rozprawę prowadzi r. Olski, oskarża przez Kazanowicz, zaś Gostkowskiego bronią dr. Dweński i Grek. Rozprawy przysłuchuje się liczna zgromadzenie audytorjum publiczności.

Dotychczasowa rozprawa nie przyniosła razie pożądaných rezultatów. Oskarżony głosem pewnym i stanowczym wypiera się wszystkiemu i wszystkiemu przeciwno. Na postawione zarzuty odpowiada wprzód omyślnymi argumentami:

Koncept ołówkowy pisał ot tak dla uczczenia, — do ogrodu jako żywo rankami i wychodził, siekacz, który brał ze sobą, był n potrzebny do odkręcania kółek rowera, a był zawalany błotem, to powie dlatego, i upadł na ziemię, a przedtem był deszcz; że to wesolo, a z pieniędzmi się nie liczył to tyli dlatego, że ich miał wiele z bocznych zarobków jak z komisji, dyjet, nadprogramowe roboty itd. Przy rozprawie dalszej dowiedziiano się kilka charakterystycznych szczegółów. Oto np. pensji nieistniejącemu Piotrowi Balickiemu wypłacon na podstawie autentycznego świadectwa k Odelgiewicza, że ten — nieistniejący powtarzamy — Balicki, należał do żyjących jeszcze

Kraków 9 listopada.

(Zamiar okrucia.)

Przeciw Magdalenie Stryckowej, młodwołosiance powiatu chrzanowskiego, oraz przeciw jej kochankowi Franciszkowi Noworycie tu się tu przed trybunałem sędziów przysięgłych rozprawa. Akt oskarżenia podaje, że Stryckowa nienawidziła swojego męża i postanowiła zgładzić go ze świata. W tym celu namawiała kochanka swego, aby dał jej truciznę do zgładzenia męża, obiecując mu za to wyjąć z niego i grunt mu zapisać. Noworyka kupił w Trzebiniu w aptece trochę ręki metalicznej: 20 centów i dał takową Stryckowej, która tym środkiem przetrzymała mężowi polewkę. Przenaczony na śmierć mąż spostrzegł podejrzaną domieszkę, która i tak nie mogłaby zaszkodzić i oddał całą sprawę do sądu. Żadn z oskarżonych nie przyznaje się do winy, lecz zwalają takową na siebie. Trybunał uwolni oboje obwinionych od oskarżenia.

Proces Lucchenigo.

Z Genewy donoszą pod d. 7 bm.: W procesie Lucchenigo, który rozpoczyna się w czwartek przed sądem przysięgłych, muszą mimo zupełnego przyznania się zbrodniarza c winy, stosownie do postanowień genewskiej ustawy karnej zbadane być wszystkie fakty i przesłuchani wszyscy świadkowie czynu. Tylko do hrabiny Sztaray zrobiono wyjątek. List świadków obejmuje 49 nazwisk. Najpierw będą przesłuchani elektryk Ludwik Chamartin który pochwył cesarową w ramiona po ciele się zadanym jej przez Lucchenigo, dalej dorozkacz zwrótnic Rouge, który pochwył uciekającego mordercę i obydwa dorozkacze Villemin i Fiaux, którzy pomagali go trzy mać. Prokurator Ravazza wznosi oskarżenie na podstawie § 252 genewskiej ustawy karnej, który brzmi: „Każde zabicie zamierzone alł podobne kwalifikowane jest jako morderstwo skrytobójcze i karane dożywotniem więzieniem. Kara ta jednak że względu na obydą zbrod będzie znacznie zastronona, co może zarząd dyrekcja więzienia na podstawie istniejącego wewnętrznego regulaminu.

Obrońca Lucchenigo Moriaud opowiada dał jednemu ze specjalnych korespondentów o zastronzonej karze, co następuje: Wśród zwykłych okoliczności skazani na dożywotnie więzienie znajdują się tylko w nocy w więzieniu we dnie muszą pracować w warsztatach więziennych. Dopiero z nastaniem zmroku wrad do swych cel. Zaostrenie kary polega na ojęciu wszelkiej pracy. Według ustaw genewskiej jest to najwyższa kara, gdyż skazany pozostaje dzień i noc w cel, i to w ce podziemnej, sześć metrów pod ziemią. Nie mam tam tylko wiatku słony, ani stołu ani krzesła. Pożywienie przez dwa dni składa się tylko z chleba i wody, dwa dni jadło więziennie, i ta ciągle na zmianę. Ten rodzaj zastronzonego więzienia nie może jednak w żadnym razie trwać dłużej niż pół roku. Po upływie tego okresu musi skazaniec iść do warsztatu i tam przynajmniej przez jakiś czas zająć się pracą. Potem można mu znownu zaostżyć karę, polegającą jednak tylko na odosobnieniu, przyczem co noc musi się znajdować w innej celi.

Na pytanie, dlaczego obją obronę Lucchenigo odpowiedział Moriaud, człowiek pięćdziesięcioletni i bardzo wzięty w Genewie adwokat. Prezydent trybunału przydzielił mi tę obronę a według istniejących norm nie mogłem si wymówić. Zbrodnia Lucchenigo jest ohydna Napawa mnie ona wstrętem, tak jak wszyscy kich innych ludzi. Ubolewam nad tem, że tak

Z krwi konia uodpornionego zapomocą wstrzykiwań do żył coraz większych dawek świeżych hodowli praktyka dżumy otrzymał serum, tj. surowicę, której 1/20 — 1/10 ctm. wystarczało do uodpornienia 12 godzin po wstrzyknięciu surowicy (serum) mysz zakazano. Zwierzęta, którym w 12 godzin po zakazaniu 1 — 1/2 kubicznego centimetra surowicy zastrzyknięto, pozostały przy życiu.

Na podstawie tych doświadczeń rozpoczął Yersin z wielką przyczornością doświadczenia na ludziach najpierw w Honghong, następnie w Amoy, gdzie dżuma ogromnie grasowała. Z 26 ludzi zadżumionych, którym Yersin wstrzykiwał surowicę w ilości 30—50 kubicznych centimetrów, umarły tylko 2 osoby, to znaczy, że procent śmiertelności przy użyciu Yersina surowicy wynosił 7,6, gdy normalnie umierało 60—80% zadżumionych.

Inni badacze twierdzą, że śmiertelność pod działaniem surowicy zmniejsza się tylko do 40 procent. Komisje austriacka i niemiecka, wysłana dla badania dżumy w Bombaju, nie podzielała zapatrywań Yersina co do skuteczności jego surowicy. W początkach dżumy wystarczają mu mniejsze dawki (20—30 ctm.); od trzeciego dnia stosuje się już dawki większe (40—60 ctm.) i to ze skutkiem już wątpliwym, podczas gdy na początku choroby objawy groźne po kilku godzinach ustępują, temperatura opada, a obrzęki gruczołów się zmniejszają.

Z dalszych doświadczeń Yersina wynika, że jego surowica ma nie tylko własności lecznicze, lecz także i zapobiegawcze (prophylaktyczne). Dawka ochronna wynosi 10—15 cb. ctm. U ludzi zdrowych występuje po wstrzyknięciu tylko miejscowa reakcja, tj. nieznaczny obrzęk w miejscu iniekcji.

Roux i Władymirow uodporniają konie wstrzykując do krwi hodowle dżumy, osłabione przez ograniczenie w łaźni wodnej przy temperaturze 58°C.

Luatig i Gallotti zalecają przez siebie wytworzoną antytoksynę (przeciwdżumową).

Wielu także badaczom udało się immunizować zwierzęta, jak świnki morskie, małpy, przeciw tej zarazce.

Specyficznego środka leczniczego przeciw dżumie nie posiadamy.

„Mumps“.

Z powodu pojawienia się tej epidemii w miesiąku zakładzie sierot i szkole Elżbiety, sądzę, że jest wskazaniem podać parę słów o tej chorobie, mało publiczności znanej.

Mumps czyli epidemiczne zapalenie gruczołu przysadkowego, wytwarzającego ślinę, jest chorobą zakaźną, znaną od bardzo dawnych czasów, gdyż już „książę lekarzy starożytnych“ Hippokrates, opisuje nader trafnie objawy tej choroby. Jest to choroba dość często pojawiająca się między młodzieżą szkolną, występuje nagminnie, to jest równocześnie zazwyczaj zapada na nią większa liczba dzieci w jednej klasie, a właśnie ta okoliczność, jak też i doświadczenie, że kto raz tę chorobę przeżył, ten zazwyczaj po raz drugi na nią nie choruje, nadają jej właściwości, cechujące chorobę zakaźną. Do dnia dzisiejszego nie odkryła nam bakterjologia właściwego zarazka tej choroby.

Epidemie mumpsu wybuchają głównie w miesiącach wiosennych i jesiennych, a zatem wśród wilgotnej i chłodnej pory roku, nadzwyczaj zaś rzadko pojawiają się wśród lata. Szczególnie skłonni do zachorowania są dzieci między drugim a szesnastym rokiem życia, podczas gdy dzieci poniżej lat dwóch i ludzie w wieku podeszłym na mumpsu nie chorują. Z tego też powodu jest to choroba par excellence szkolna i zazwyczaj bywa ograniczana na zakłady szkolne, na zakłady wychowcze, na zakłady sierot; rzadziej napada na kasarnie.

Do objawów cechujących tę chorobę należy przede wszystkim bolesne obrzmienie gruczołu ślinowego, najczęściej tego, który jest umieszczony tuż pod uchem, a powyżej tylnego końca szczęki. Wskutek tego obrzmienia, które powstaje wśród niezbyt wysokiej gorączki, staje się każdy ruch szczyką np. przy żuciu lub przy mówieniu bolesnym, a bolesność ta czasami jest tak znaczna, że biedne dziecko płacze nieustannie, nie mogąc się nawet poskarżyć na swe dolegliwości. Czasami wzmaga się również obrzmienie to do bardzo znacznych rozmiarów i wówczas całe oblicze zostaje okropnie zezapcone. Równocześnie skarżą się chorzy zazwyczaj na sztywność w gardku, na bóla w oczach, słuch bywa przytępiony, czasami występują też trudności w połykaniu. Objawy te trwają około czterech do sześciu dni, następnie powoli zacinają ustępują i dziecko według reguły zdrowieje około ósmego do dziesiątego dnia. Zdarzają się jednak i ciężkie komplikacje, szczególnie u dzieci chorowitej konstytucji lub skroficznych — i ten właśnie wzgląd nakazuje otoczyć dzieci chore już od pierwszej chwili zachorowania wszelką troskliwością i choroby, chociaż z reguły lekkiej, bynajmniej nie lekceważyć; jako takie komplikacje bowiem muszą wyliczyć tak ciężkie choroby, jak np. zapalenie nerek, zapalenie worka sercowego, zapalenie opon mózgowych i inne.

Dlatego też władze, mające czuwać nad zdrowiem publicznem, starają się przez odpowiednie zarządzenia jak najprędzej zapobiedz szerzeniu się tej epidemii wśród młodzieży szkolnej. Szkoły, w których się podobna epidemia pokaze, bywają zamknięte, sale do nauki muszą być poddane dokładnemu oczyszczeniu, a po otwarciu tych klas, zwracać należy szczególną uwagę na czystość podłóg i ławek, muszą one być codziennie mokrą szmatą obcierane, by usunąć z klasy wszelki pył, sale muszą być dokładnie przewietrzane, a w kotłach przestrzega się tego, by kubki używane przez dzieci do picia wody były codzień w gorącej wodzie oczyszczone — przypuścić bowiem należy, że choroba ta musi się przede wszystkim udzielać dzieciom za pośrednictwem śliny. Te zarządzenia wystarczają z reguły do ograniczenia epidemii w szkole.

Dr. Wiktor Legeżyński.

szlachetna kobieta, taki anioł miłości i dobroci, jak cesarzowa Elżbieta, w kraju, który tak kochała, ja nasz, padła ofiarą wstrętnego czynu. Gdy jednak wzięła pod uwagę wszystkie okoliczności, muszę jednak wobec przysięgłych przemawiać za przyznaniem Luccheniemu okoliczności legodzących przy sądownym jego czynu, i to tylko ze względu na wychowanie Luccheniego, jeżeli o niem wogóle mówić można. Przedewszystkiem pod względem umysłowym jest to słabo rozwinięty indywidualizm. Nie jest anarchista intelektualny, lecz stał się dopiero anarchista, gdy w kwietniu dostał się w Lozannie w towarzystwo anarchistyczne. Prócz tego uważa go za człowieka, cierpiącego na manję wielkości. Powiedział do mnie: „Nie czulem osobistej nieprzyjaźni do cesarzowej i nie miałem wcale zamiaru zabijać jej. Celem moim był książę Orleański; gdybym go był złapał, to przetrzyby ciężką chwilę”. Przytem Luccheni śmiało się ustawicznie. Mój przekonaniam jest, że nie posiada współników i że nie istniał żaden spisek. Jestto indywidualizm, które czulo jakieś parcie wewnętrzne, aby nagle swoją osobą uprawić świat w zdumienie. Szał jego wychodzi najgłębiej na jaw w dumie, że sam tego dokonał, bez niczyjej namowy i niczyjego poparcia. Dopiero wczoraj zapewniał mnie: „Nie otrzymałem od nikogo rozkazu, obmyślałem wszystko sam i wykonałem i sam za wszystko przyjmuję odpowiedzialność. Nie znam wcale czterech innych aresztowanych anarchistów, nie zajmują mnie oni wcale”. Luccheni oświadcza, że z tych, którzy znajdują się w podejrzeniu współnictwa, zna tylko jednego Martinello, którego prosił w Lozannie, aby mu zrobił drzewiany trzonek do pilnika, ponieważ jako stolarz lepiej się na tem rozumie. Martinelli zresztą mimo tego będzie oskarżony, a odpowiadać będzie na osobnej rozprawie. Od początkowego zamiaru wygłoszenia anarchistycznego dyktambu odwołał Moraud Luccheniego. Luccheni rzekł do obrońcy, iż zdecydował się odpowiadać tylko na to, o co będzie pytany. Nie należy zatem oczekiwać ani sensacyjnych wynurzeń, ani innych niespodzianek.

„Naprrawdę — rzekł Moraud — nie będę się starał przedstawić mordercę lepszym, niż nim jest w istocie, ale nie mogę zaniechać jednego, a mianowicie, powiedzenia prawdy o tem, kto jest współwinny. Mam tu na myśli socjalne biedy Włoch, te okropne stosunki w niższych warstwach ludności włoskiej. Nie rząd włoski, ale system oskarżę o współnictwo w zbrodni Luccheniego”.

(Telegr. „Dziennika Polskiego“.)
Genewa 9 listopada. Akt oskarżenia przeciw Luccheniemu obejmuje 20 stron i opiewa na zbrodnię skrytobójczą morderstwa dokonanego na Elżbiecie, cesarzowej Austrii. Opis tragicznego zajścia opisany jest zgodnie z dziennikarskimi doniesieniami, zamieszczonymi w pismach po zamordowaniu śp. cesarzowej. Akt oskarżenia opisuje, jak Luccheni przyznał się w śledztwie, iż miał zamiar zgładzić ks. Orleańskiego, i że okazał wielką radość na wiadomość, iż zadany przez niego cios był śmiertelny.

Luccheni przyznał się do wszystkiego, ale akt oskarżenia sędzi, że miał on współników, których stoli nie chce wydać.

Rada państwa.

(Depesze telegraficzne i telefoniczne.)

Wiedeń 9 listopada. Przy końcu wczorajszego posiedzenia rady państwa wybuchła awantura, której przyczyną, jak zwykle, stał się pachołek pruski p. Wolf. Awantura ta przybrała tak groźne rozmiary, że o mało nie przyszło do bójk, gdyż najspokojniejsi nawet posłowie wyprzedzeni zostali do równowagi, a oburzenie przeciw Wolfowi zaważyło nie tylko na prawicy, lecz nawet lewica opuściła swego moralnego przewodniczącego i zwróciła się przeciw niemu.

Przebieg posiedzenia był następujący: Po nudnej mowie p. Funkego i przemówieniu wnioskodawcy p. Hoffmanna-Wellenhofa zabrał głos drugi wnioskodawca p. Schoenerera.

Mowa Schoenerera.
Ten przemawiał względnie umiarkowanie, widoczną odpowiedź hr. Thuna, p. Jaworskiego i hr. Stuergera wywarły na nim pewne wrażenie. Polemiczował głównie z ustępami mowy p. Jaworskiego. Powiedział p. Jaworski — mówił Schoenerer — że Polacy zawzięcie walczyli o przyłączenie do państwa, na który nigdy liczyć nie można.

Dalej polemizował z ustępem mowy p. Jaworskiego o Bismarcku. P. Jaworski powiedział — rzekł Schoenerer — iż Polacy podziwiali geniusz Bismarcka w odnieciu przez niego sukcesach. Jeżeli Polacy szanują tylko sukcesy, to wyzyc się muszą wszystkich swych rewolucyj i postawić pod przęgię wszystkich wodzów swich ruchów rewolucyjnych.

W ten sposób przemawia dalej, a w ogóle w porównaniu z jego osobą mowa była bardzo umiarkowaną.

Mowa Wolfa.
Następnie pod pozorem sprostowania faktycznego zabrał głos p. Wolf. Sprostował kilka twierdzeń ministra skarbu dra Kaizla, a następnie przeszedł do mowy p. Jaworskiego. Twierdzenie — rzekł — iż mniejszość dąży do rozbięcia państwa, jest tylko czczym frazesem. Jeżeli p. Jaworski mówi, że jego stronnictwo dąży do pokoju między narodami w Austrii, ale przy równych prawach i równych obowiązkach, to jest to tylko komedia. Tak samo komedia było, kiedy reprezentanci krajów południowych protestowali przeciw zarzutowi, że kraje te są biestne.

Przewodniczący: To, co pan mówisz jest krytyką, a nie sprostowaniem faktycznym, wzywam pana do porządku.

Obelga Łajdaka pruskiego.
P. Wolf, nie zważając na upomnienie przewodniczącego, ciągnie dalej: P. Jaworski mówił tu o równych prawach i obowiązkach, a właśnie nikt nie ma mniej prawa mówić o równych prawach, jak Polacy. Korzystali i korzystają oni obficie z praw, które zdobyli sobie z pośród wszystkich narodów austrijskich i ze szkoda

tych ludów. Są oni narodem pasożytów i to narodem pasożytnym, krocącym na czele państwa austrijskiego.

Burzliwe sceny.
Po tych słowach zakipiła na prawicy. Posłowie polscy w największym oburzeniu porwali się z swych miejsc, z law ich odezwał się zgodnym chórem okrzyk: *Hinaus!*, a prawica im w tem sekunduje. Porwani oburzeniem posłowie polscy wyrażają Wolfowi pięściami.

Wszyscy poważniejsi członkowie lewicy okazują również oburzenie, które udziela się nawet galerjom. Tworzą się tam grupy, żywo rozmawiające i gęstokulujące, a z grup tych padają okrzyki przeciw Wolfowi. Hałas w izbie ogromny. Jak gdy kto rozrzuci mrowisko, a mrowki w poplochu jedne przez drugie uciekają i robi się wśród nich chaos, tak samo obelga Wolfa poruszyła całą izbę, zakotłowała w niej, postawie w ogromnym rozdrażnieniu rozlecieli się po całej sali, twarze wszystkie rozognione, a z oczu dala się padać gromy na podłego oszczercę.

Kocia flegma.
Podczas tych scen prezydent Fuchs stoi spokojny, patrząc zimno na kotłujące mrowisko posłów. W izbie szaleje burza, a na trybunie prezydenta panuje cisza. Prawica z podziwieniem spogląda na prezydenta, zazdroszcząc mu jego obojętności i flegmy.

Dalsze sceny.
P. Wolf próbuje kontynuować dalej swoją mowę, ale przy każdej próbie na prawicy odzywają się gromkie *Hinaus!* i pruski najmita nie może przyjść do głosu. Powtarzają się takie sceny.

Wolf: Moi panowie!
Prawica wola: *Hinaus!*
Wolf: Moi panowie!
Prawica: Precz z nim! do Prus z tym galganem! precz łajdaku!

Posłowie Szajer, Lewicki, Daszyński, Kubik i inni, a przedewszystkiem ks. Pastor, wzburzony ogromnie, biegna ku lewicy, otaczają Wolfa kolem, i ile razy Wolf chce zacząć mówić, przerywają mu i grożą pięściami.

Prezydent milczy.
Wolf usiłuje znów mówić, lecz słowa jego głośniejsze okrzyki: *Hinaus!* precz z tym łajdakiem! po gębę takiego draba! precz z galganem pruskim!

Jakiś głos na prawicy wola po francusku: *mouchard!* (szpieg).

Koło domaga się głośno odebrania Wolfowi głosu. Prezydent milczy, tylko od czasu do czasu podnosi flegmatycznie dzwonek i dzwoni.

Podobne sceny powtarzają się dwa razy na minutę.

Koło polskie skupia się razem, radząc, co przedsięwziąć należy.

Wolf wola: Panie prezydencie! Wzywam pana, abyś przywrócił porządek.
P. Daszyński wola do Wolfa: Jeżeli masz jeszcze iskrę przyzwoitości, odwołaj obelgę!

Ks. Pastor w najwyższym oburzeniu wygraża Wolfowi pięściami, p. Szajer podnosi w górę pięść tak, jakby chciał Wolfa uderzyć.

Prezydent wreszcie przemówił.
Nareszcie po 20 minutach takiej sceny, po 20 minutach, które się wydawały wiecznością, odzywa się prezydent dr. Fuchs w te słowa: Obelga, którą poseł Wolf wyrządził narodowi polskiemu, jest tak silna i ciężka, że ze względu na ładanie ciężko dotkniętych posłów polskich i zgodnie z własnym przekonaniem odbieram mu głos.

Następnie przemawia p. Bianchini do faktycznego sprostowania, ale nikt go nie słucha.

Podczas mowy p. Bianchini oburzenie na prawicy jeszcze bardziej wzrasta. Tworzą się grupy gorąco rozmawiające i żywo gestykulujące. Obelga podzielała jak grom. Najspokojniejsi posłowie najgłośniej domagają się satysfakcji.

Mowa Daszyńskiego.
Zabiera głos p. Daszyński i mówi: Jedno tylko zdanie sprostować pragnę, ale zdanie to jest najpodlejsze w całej dyskusji. Sądzę, że w tej chwili wszyscy bez różnicy narodowości i stronnictw, wszyscy, którzy zaliczają się do ludzi przyzwoitych podniosą się wraz z mną z protestem przeciw tej obeldze.

Lud polski w poczcie czola i krwawym znoju pracuje na Śląsku, Morawach, w Westfalji i Saksonji, tu w Wiedniu tysiące robotników polskich zajęte są przy robotach ziemnych, pracując na korzyść patriotycznych przedsiębiorców niemieckich, na których utrzymaniu pozostaje poseł Wolf.

Daszyński i Wolf.
Wolf ryczy: Klamiesz galganie! łajdaku!
P. Daszyński: Tak jest. Fabrykanci nie mieccy utrzymują ciebie pod pozorem narodowych składek i podarunków.

Wolf ryczy, jak opętany: Łajdaku!
P. Daszyński: I tu śmie rzucić obelgi na naród polski człowiek, który jest politycznym utrzymankiem!

Wolf, wściekły ze złości, pąsowy cały, warczy ochryplym głosem: Klamiesz łajdaku!

Zebrał polityczny.
P. Daszyński: Kto jako zebrał polityczny z torbami objechał całe Czechy, aby dla siebie zdobyć pieniądze, dlatego można mieć tylko pogardę i sądzę, że wraz z mną podziela to uczucie pogardy cała izba. (Burzliwe oklaski w całej bez wyjątku izbie, nawet stronnictwo Luegera bije Daszyńskiemu oklaski).

Następuje krótka pauza.
Nagle w izbie rozchodzą się lotem błyskawicy wieści, że ktoś bę zie przemawiał imieniem koła polskiego. Wszyscy posłowie spieszą ku ławom polskim.

Poważnie i powoli powstaje p. Włodzimierz Gniewosz, mówi powoli a dobitnie, a głos jego donośny słycać wyraźnie w całej izbie.

Gięta odprawa.
P. Włodzimierz Gniewosz mówi: *Zdawać się owoile, gdy i w najspokojniejszym saloniku kończy się cierpliwość, a wybuch namiętności. Jakkolwiek obelgowe słowa posła Wolfa wprawiły nas w tego rodzaju usposobienie, to jednak nie chcę odpowiadać namiętnie, chcę tylko ze spokojem oświadczyć, że taki ulicznik nie może obrasnąć narodu polskiego.*

Wrażenie mowy.
Słowa te działają jak iskra elektryczna. Cała prawica bije żywe oklaski, posłowie polscy kupią się około p. Gniewosza, wieszają mu i padają mu w objęcia.

Wszyscy rozumieją znaczenie tej krótkiej mowy, ale czują, że innego wyjścia nie było.

Głosowanie.
Wreszcie na tem kończą się niemile sceny wywołane przez Wolfa i izba przystępuje do porządku dziennego, tj. do głosowania nad wnioskiem o postawienie hr. Thuna w stan oskarżenia za posługiwanie się § 14. Głosowano imieniem Izba znaczną większością wniosek odrzuca.

Na tem posiedzenie zakończono.

Po posiedzeniu.
Po zamknięciu posiedzenia posłowie długo jeszcze nie opuszczają parlamentu. Gromadzą się w kuloarach i długo omawiają wypadki.

P. Włodzimierz Gniewosz zapytany, czy wobec tego faktu, że p. Wolf tyle obelg rzucił mu w twarz spokojnie schował do kieszeni, zechce mu dać honorową satysfakcję, oświadcza, że skoro to uczynił hr. Kazimierz Bardeni, to i on satysfakcji odmawiać nie myśli.

Posel Kubik a Wolf.
Dadać należy, że podczas mowy Daszyńskiego, gdy Wolf swymi wściekłymi okrzykami ciągle mu przerywał, p. Kubik silnie potracił Wolfa.

Wiedeń 9 listopada. Wszystkie pisma omawiają dziś wczorajsze sceny w parlamencie i pełne ohydny wystąpienie Wolfa. Przy tem przypominają te pisma, że miesiąc listopad jest niemożliwym dla austrijskiej rady państwa, gdyż w zeszłym roku w tym samym miesiącu również rozgrywały się w parlamencie tak burzliwe sceny.

N. fr. Presse napada gwałtownie na p. Jaworskiego z powodu jego wczorajszej mowy przeciw Schoenererowi i pisze, iż Polacy, którzy niedawno jeszcze entuzjastycznie się dala idei jagiellońskiej, nie powinni się dziwić, że nikt nie wierzy ich odwieśnionemu teraz nagle patriotyzmowi austrijskiemu. Najmniej zaś był powołany do podobnych oświadczeń p. Jaworski, ten sam, który w 1890 roku mówił o urzędnikach austrijskich wysyłanych do Galicji, aby kraj ten uwolnił od barbarzyństwa (*sic!*) jako o hordzie dzikiej, która kraj opadła, plądruje go i niszczy.

(Wzmianka ta odnosi się do mowy p. Jaworskiego, w której w ostry sposób wystąpił przeciw biurokracji niemieckiej w Galicji. P. r.)

Dalej zapytuje *N. fr. Presse*, czemu p. Jaworski nie protestował wówczas, kiedy p. Gregor wygłosił w parlamencie także aut austrijską mowę tylko ze stanowiska czeskiego. Wówczas przeciw wyrażeniu się Grega, iż „historia austrijska jest dziejami wiarołomstwa”, p. Jaworski nie zaprotestował, ale uczuł się wzburzonym dopiero wówczas, gdy p. Gregor politykę koła polskiego nazwał „nie honorową, ale zdrową”.

Ani jednego słowa potępienia nie znalazła *N. fr. Presse* dla Wolfa.

Wiedeń 9 listopada. Klub katolickiej partii ludowej wybrał wczoraj do parlamentarnej komisji prawicy pp. Zallingera, Kerna i Tollingera. Wieczorem odbyło się dłuższe posiedzenie klubu, w którym wziął udział także minister handlu hr. Dipauli.

Wiedeń 9 listopada. Subkomitet dla ugody dlowo-handlowej, obraduje dziś nad art. VIII. o budowach kolei.

P. Schwegel żąda kolejowego połączenia Dalmacji z liniami państwowymi, domaga się również budowania kolei ze Spalato do Bošnj i Hercegowiny.

P. Kaiser uskarżał się na zbyt wygórowane pretensje ministerstwa wojny przy budowie kolei lokalnych.

Wiedeń 9 listopada. Sprawa pojedynku p. Włodzimierz Gniewosz z p. Wolfem budzi w całym Wiedniu ogromne zajęcie. W izbie posłów mimo tego, że dziś nie ma posiedzenia plenarnego, od rana zebrana jest wielka liczba posłów, którzy żywo omawiają wczorajsze zajścia.

Członkowie koła polskiego wszyscy są tego zdania, że p. Gniewosz nie powinien dać satysfakcji honorowej Wolfowi, z uwagi na to, że Wolf w niezliczonej liczbie wypadków najczęściej obelgi chował do kieszeni.

Niektórzy posłowie należący do armji, sądzą, że p. Gniewosz powinien odwołać się do orzeczenia sądu honorowego swego pułku.

O godz. 10 rano przybył do parlamentu p. Gniewosz i położył koniec wszelkim rozprawom, oświadczaając, że na różne zapytanie, że nie myśli podnosić żadnych trudności co do kwestji honorowej Wolfa.

Wiadomość dzienników niemieckich, iż Wolf już wczoraj zyzwał p. Gniewosza na pojedynkę, okazała się mylna.

Wczoraj bowiem sekundanci Wolfa posłowie Lemisch i Sylwester, ci sami, którzy sekundowali mu w pojedynku z hr. Bardenim, wystosowali tylko list do p. Popskiego z prośbą o wyznaczenie terminu na konferencję. Właściwe wyzwanie nastąpiło dopiero dziś w południe przez tych samych świadków

P. Gniewosz przyjął wyzwanie i świadkami swymi mianował posła Henzla i generała Schmidta. Pojedynkę odbędzie się jutro na palasze.

„Łajdak pruski”.

Przepraszamy czytelników za ten tytuł — nie jest on jednak — literacko rzecz biorąc — naszą własnością. Te słowa padły wczoraj w wiedeńskiej izbie posłów, rzuczone w twarz szubrawcowi, który na nie lepszego nie zasługuje.

Szabrawnic ten — to poseł Wolf.

Ta nikczemna prusofilska pluskwa powazyła się zionąć na nasze społeczeństwo wstrętnym jadem — tak wstrętnym, że nawet ci, którzy ani do przyjaciół, ani nawet do zwolenników naszych nie należą, zdumieni i zamilkli.

Posel Wolf zadal wczoraj cios parlamentarzystom — o jakim sam chyba w podlej swojej duszy nie marzył. Przekonał on dobitnie każdego, że parlament nie wart przyzwoitej karczem, jeżeli do niego wstęp mają lotry i szubrawcy w guscie tego wisielca.

To też nie dziwny się koło polskiemu, że zawrzało oburzeniem. Rozumiemy uczucia ks. Pastora, który z wzniesioną dłońią rzucił się ku niemu, rozumiemy p. Kubika, który swą pięść podniósł na Wolfa, podziwiamy p. Gniewosza, który w tak ciężkiej chwili potrafił zachować

tylę równowagi i spokoju, żeby takiej kanalii odpowiedzieć imieniem koła polskiego. Pojmujemy i cenimy p. Daszyńskiego za to, że gdy usłyszał obelgę rzucaną narodowi polskiemu, zapomniał o partyjnym stanowisku i z godnością Polaka zaprotestował przeciw słowom pruskiego najmita. — Ale...

Ale nie pojmujemy tego, jak może p. Gniewosz, człowiek tej powagi i na takim stanowisku osiadczać, że podobnemu człowiekowi da satysfakcję orężną.

Naszem zdaniem J. E. hr. Bardeni popełnił błąd, zniżając się do tak podłego indywidualizmu i uznając je za godne do dania honorowego zadosyćuczynienia.

Stalo się — ale powtarzać się nie powinno. Z takimi najemnymi drabami rozprawiać się może człowiek przyzwoity jedną tylko bronią — a tą bronią jest kij.

Dosyć już rycerskiego postępowania wobec takich lotrów: trzeba się zdobyć na inny rodzaj cywilnej odwagi — a nie ten, który każe z uczciwym przeciwnikiem stawać pi rś w pierś i oko w oko.

Wydalania z Prus.

(Depesze telegraficzne „Dziennika Pol.“)

Wrocław 9 listopada. Tutejsze przyzdyum policji wezwało wszystkich mieszkających tu Austriaków słowiankiego pochodzenia, aby przed upływem dwóch tygodni opuścili państwo pruckie. Przyczyna tego wydalenia nieznana.

Berlin 9 listopada. Od niejakiego czasu zaczyna wladza pruska z niesłychaną surowością wydalać poddanych duńskich z północnego Szlezewiu, nie oszczędzając nawet kobiet i dzieci. Wydaleniu pozostawiają tylko 24 godzin czasu do uregulowania interesów i opuszczenia Prus. W całej Danji panuje z tego powodu ogromne oburzenie, a głównie z powodu, iż odstawiono do granicy na prostym wozie kobietę z śmiertelnie chorem dzieckiem, które wkrótce zmarło.

Depesze telegraficzne i telefoniczne „Dziennika Polskiego”.

Wiedeń 9 listopada. Oficjalne sprawozdanie o audjencji przyzdyum stowarzyszenia przemysłu artystycznego u arcyksięcia Rainera potwierdza, że arcyksiążę złożył protektorat tego stowarzyszenia z powodu zachowania się rady dworu Seali i jego zwolenników. Scała wypowiedział stowarzyszeniu, lokal, zajmowany dotychczas w muzeum austrijskiem od kwietnia 1899 r., motywując to brakiem miejsca, gdyż konieczne jest potrzebnem dać pierwszeństwo wyrobom krajowym, zamiast, jak dotąd było, zagranicznym.

Wiedeń 9 listopada. Wczorajsze posiedzenie rady gminnej przeciągnęło się znowu po za północ. W obradach nad kontraktem tramwajowym przyszło kilkakrotnie do gwałtownych scen między większością a opozycją. Kilku mówców przywołał przewodniczący Strohbach do porządku. Ostatecznie przyjęto cały kontrakt z nieznanymi zmianami.

Praga 9 listopada. Z okazji rocznicy bitwy pod Biąłą górą zaczęły się tam gromadzić tłumy, które jednak bez wypadku udało się policji rozproszyć.

Budapeszt 9 listopada. Poseł Blaskowitz wystąpił ze stronnictwa liberalnego, ponieważ nie zgadza się z oświadczeniem Gajarego, przyjętem milcząco przez stronnictwo, iż ci posłowie, którzy dają pieniądze na wybory, wywiadczać przysługę stronnictwu.

Budapeszt 9 listopada. Wczorajsze posiedzenie odznaczało się także obstrukcją, a miało przebieg burzliwy. Opozycja oskarżała znowu Banffyego, że wypłynął na jednego z starszych żupanów w calach wyborczych i chciał kwestję tę uczynić tematem dyskusji na posiedzeniu tajnym. Banffy zapewniał, że nie popełnił nic nielegalnego, a popierał go energicznie Koloman Tisza i inni posłowie większości. Gwałtowna dyskusja doprowadziła do osobistej sprzeczki między Gajarim z większością, a hr. Aleksandrem Karolyim z opozycji poczem obydwa posłali sobie wzajemnie świadków. Gdy Banffy, który w trakcie tego wyszedł z sali, powrócił, powstał hałas nie do opisania. Lewica przyjęła prezydenta ministrów okrzykami: „za drzwi z nim!” Posiedzenie zamknięto wśród wielkiego wzburzenia.

Parý 9 listopada. Trybunał kasacyjny przesłuchiwał wczoraj byłych ministrów wojny Merciera, Billota i Cavaignaca. Co do istoty przesłuchania zachowywana jest najciszejsza tajemnica.

Parý 9 listopada. Przesłuchanie trzech byłych ministrów wojny odbyło się pojedynczo przed całym trybunałem kasacyjnym. Wejścia były pilnie strzeżone. Przesłuchanie każdego ministra trwało przeszło godzinę.

Kolonja 9 listopada. *Köln. Zig.* potwierdza, że para cesarska powróci okrętem przez ocean Atlantyki i morze Północne do Niemiec. Powrót nie nastąpi przed końcem tego miesiąca. Dziennik ten zaprzecza pogłoskom, jakoby skrócenie podróży w Syrii stało w związku z sprawami politycznymi, natomiast potwierdza, że para cesarska odwiedzi Kadyks.

Parý 9 listopada. Wczorajsze posiedzenie komisji pokojowej odroczone na dziś, ponieważ obszerny dokument amerykański, który dopiero wczoraj nadszedł, nie jest jeszcze przetłumaczony. Zawiera on odpowiedź Ameryki na żądania Hiszpanji w sprawie Filipinów.

Parý 9 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu izby deputowanych miał Brunet uzasadnić zapowiedzianą interpelację w sprawie Faszody, oświadczył jednak krótko, iż swą interpelację cofa.

Wice-prezydentami wybrani: Cochery i Aynard.

Wiedeń 9 listopada. Na zgromadzeniu wybitnych reżodzielników artystycznych postanowiono wysłać adres z wyrazami holdu do arcyksięcia Rainera.

Tryjest 9 listopada. O godzinie 11. minut 44 przed południem dało się tutaj czuć faliste trzęsienie ziemi, które trwało przez dwie sekundy.

Zadar 9 listopada. O godzinie 11. minut 33 dało się tutaj czuć silne trzęsienie ziemi. W Benokocu były dwa trzęsienia, skutkiem których wiele domów popękało.

Wiedeń 9 listopada. Do *N. fr. Presse* telegrafują z Paryża, że zbrojenia się angielskie wywołały w Paryżu wielkie zaniepokojenie. Sądzą, że Anglja zechce wezwąć Francję do opuszczenia stanowiska w Sudanie, co odpowiadałoby dawnym dążeniom dyplomacji angielskiej. Postępowanie Francji będzie zależało od tego, czy Rosja ją poprze, czy też nie.

Wiedeń 9 listopada. *Armeebblatt* w dzisiejszym numerze, który wyjdzie wieczorem, zamieści inspirowany przez ministerstwo artykuł z wyjaśnieniem sprawy pomnika generała Heintzego w Peszcie. Pomnik ten będzie wprawdzie usunięty z placu Jerzego, gdzie stanie pomnik cesarzowej, lecz nie będzie usunięty, tylko przeniesiony na terasę przed frontem koszar szkoły kadetów w Budapeszcie i umieszczony nad grobem, w którym zostaną złożone kości żołnierzy poległych przy dziełnej obronie zaku budzińskiego. Koszta przeniesienia pomnika i kości żołnierzy pokryje cesarz. W ten sposób — kończy się ów artykuł — pomnik generała Heintzego stanie na owem miejscu, gdzie Heintz w dziełnej obronie poległ za państwo i cesarza.

Wiedeń 9 listopada. Dowiadują się, że *Wiener Abendpost* ogłosił dziś reskrypt cesarski zezwalający na założenie politechniki czeskiej w Bernie morawskiem.

Budapeszt 9 listopada. Dłsijsze posiedzenie sejmu prezydent Szilagyi otworzył o godzinie wpół do jedenastej. Po odczytaniu następnich pism opozycja zażądała posiedzenia tajnego. Żądaniu temu uczyniono zadość, dalsze obrady toczą się poufnie.

Budapeszt 9 listopada. Cesarz przyjął wczoraj na dłuższej, przeszło godzinnej audjencji ministra skarbu Lukacsza, który, jak słycać zdawał monarsze sprawę z przebiegu ostatnich posiedzeń sejmowych.

Parý 9 listopada. *Figaro* donosi, że z polecenia trybunału kasacyjnego skonfiskowano rozmaite papiery u osób, które utrzymywały stosunki z Esterhazym; w ten sposób obfita korespondencja Esterhazy'ego dostała się do rąk trybunału kasacyjnego.

Aurore pisze, że wskutek tych zarządzeń trybunału wina Esterhazy'ego może być stanowczo stwierdzoną. Clemenceau z pewnością swym dziennikiem, że Picqwart zostanie jutro wypuszczony na wolną stopę.

Echo de Paris donosi z Tulonu, że cała flota francuska znajdująca się na morzu Śródziemnem otrzymała wczoraj rozkaz przycelowania się do odjazdu, a naczelny wódz floty admirał Fournier został powołany do Paryża.

Parý 9 listopada. Ponieważ trybunał kasacyjny rozpoczął śledztwo nad sposobem przeprowadzenia śledztwa w sprawie Dreyfusa w roku 1894, przeto senator Constans oświadczył licznym deputowanym, z którymi z korytarza izby poselskiej rozmawiał o tem śledztwie nad śledztwem, że zamierza za kilka dni postawić wniosek, aby także samo śledztwo wytoczone trybunałowi wojennemu, który przeprowadził sprawę Picqwarta, albowiem ów Picqwart — jak się dowiedział Constans — będzie niebawem uwolniony z więzienia, z czego wynika, że niesłusznie był pozbawiony wolności, czyli, że trybunał wojenny postąpił co najmniej — lekko-myślnie.

Damaszek 9 listopada. Cesarska para nie miecka przyjmowana była przez ludność z wielkim entuzjazmem. Przed południem zwiedził cesarz meczet omajadów, grób Saladyna i inne rzeczy godne widzenia. Po południu był cesarz na rewji wojskowej, poczem beduini wykonali dziki, fantastyczny manewr kawalerzycki. Wieczorem odbył się obiad galowy. Miasto było iluminowane.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 9 listopada 1898 r.

HOTEL IMPERIAL ulica Trzeciego Maja 1. 3, pierwszorzędný hotel, restauracja i kawiarnia. W. Kopecki z Jaroslawia. J. Habersfeld z Oświęcimsa. E. Herget z Bena. Dyrektor G. Rómer z Krakowa. J. Tabiński z Nadwórny. F. Grab, S. Kallen, K. Feudiger z Budapeštu. A. Janiszewska z Królestwa Pol. H. Hiszberg z Łodzi.

HOTEL EUROPEJSKI J. Heim z Wiednia. Z. hr. Brunicki z Lublina. J. Goltsh z Stanisławowa. O. Sala z Wysocka. F. Rudolf z Monasterzysk. R. Tomżyński z Kraciszyna. E. Rehberger z Czerniowca. V. Ostermayer z Bodenbach.

Nadestane.

(Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności).

Dr. Zygmunt Askhenazy

lekarz chorób kobiecych i specjalista masażu
ordynuje we Lwowie
ulica Wałowa liczba 2, I. piętro.

Restauracja Webera

ulica Akademicka 1. 10.
W czwartek dnia 10 listopada
Koncert wieczorny (smyczkowy) 30 pułku p.
Wstęp wolny.

Początek o godz. 7 wieczorem.

C. k. uprzyw. galicyjski akcyjny

BANK HIPOTECZNY

przeniosł
Kantor wymiany oraz oddział depozytowy,
których biura mieściły się dotąd w budynku gmachu własnego, do frontowych lokali w parterze.

Oddział depozytowy

(44) Henryk Le Roux.

Władca Chwili.

Z francuskiego.

(Ciąg dalszy).

Odszedł od grupy jeźdźców i kroczył sam po tarasie skalnym, aby sobie wybrać miejsce, gdzie kamienie nie uciskałyby jego kolan.

Władco wszechświata, błagam Twej dobroci, abyś mi wskazał prawdziwą drogę. Daj mi poznać, co jest złem, a co dobrem w moich postanowieniach.

Kun* znaczy „Niech się stanie”. Kaf i Nun oznaczają początkowe (k) i końcowe (n) litery tego słowa.

ziem i wszystkie zwierzęta, żywiące się na nich, przez rzeki i morza i ich skarby, gdyż Ty masz władzę nad wszystkim!

Pokrzepiony tą modlitwą, powstał Mokran, a ponieważ strzały, które się na krótko przedtem rozpoczęły, trwały dalej, przystąpił nad brzeg tarasu skalnego, aby przyrzeć się terenowi.

Bumezzag był jednak do pewnego stopnia zaniepokojony o brata. Nagle zobaczył, jak basz-aga padł na kolana.

La ila il la Allah! Nie ma Boga nad Boga! — szepnęła usta władcy chwili.

Pochylił się raz jeszcze naprzód, a czoło jego dotknęło ziemi.

Zacznie się znowu modlić na nowo — pomyślał Bumezzag.

Ponieważ kule zaczęły padać coraz gęściej dokola niego na skłony, przeraził się poważnie i zapomniał o wszelkiem uszanowaniu, jakie tradycja Uied-Mokranów nakazywała młodszemu bratu wobec starszego.

stwa, gdy się jeszcze razem bawili, zawołał na niego stłumionym głosem.

— Mohamedzie!

Nie otrzymawszy odpowiedzi, odrzucił na bok wszelką etykietę i rzucił się ku bratu Odskończył natychmiast, wznosił ręce do góry i wydał przeraźliwy krzyk, który natychmiast jeźdźcy powtórzyli.

Kula francuska wpadła basz- adze między oczy i wyszła karkiem. Mokran już nie żył. Krwawa plamka w białym kapciurze wskazywała drogę, przebiegając przez kule. Walka ze śmiercią, albo też ostatni bolesny uśmiech rozwarł kąciły ust i ukazał dwa szeregi białych zębów.

Ta niespodziewana śmierć dowódcy podzielała piorunująco na powstańców. Palba Dżuadów, odpowiadających dotychczas na ogień żuawów, umilkła i oddział powrócił do obozu, wioząc z sobą zwłoki władcy chwili otulone w płaszcz. Na tarasie pozostało trzech zabitych Uied-Mokranów, którzy, usłyszawszy krzyk Bumezzaga, przybiegli pierwsi do leżącego na ziemi basz-agi.

Żuawi, którzy znajdowali się na Dra-el-Taga, mogli doskonale śledzić ten odwrót, nie mogli sobie jednak wytłómaczyć jego przyczyny, ponieważ nie poznali osoby basz-agi. Po-

nieważ i wózw tymczasem oczyszczono z nieprzyjaciela i w okolicy nie było już powstańców, powrócił do tylniej straż, która rozpoczęła marsz na nowo.

Jeneral Cérez kazał rozbić obóz na Dra-el-Kerub. Nagle zamknięcie nieprzyjaciela zaniepokoiło go; wysłał na wszystkie strony patrole, które miały jednocześnie bez litości palić wszystkie napotkane po drodze miejscowości. Wszystkie wioski jednak były puste.

Dżuadzi, którzy ołaczali Mokraniego w chwili śmierci, chcieli i przed żołnierzami własnego obozu ukryć tę smutną wieść, przynajmniej dopóty, dopóki rada rodzinna nie rozstrzygnie, czy władza basz-agi ma przejść na brata, czy też Uied-Mokran mają się wycofać z walki i prowadzenie świętej wojny poruczyć Khamom.

Cicho i ze smutkiem kazał Bumezzag polotić zwłoki brata przed sobą na siodło i wolnym krokiem w otoczeniu Dżuadów powracał do obozu.

Nieszczęsna wieść, niewiadomo jakim sposobem, uprzedziła ich przybycie, tworząc żoł-

nierzy, którzy po modlitwie południowej udali się na spoczynek. Zatrwożeni wybiegali z namiotów i patrzyli w milczeniu na przeciągający pochód żałobny, jakby jeszcze nie mogli pojąć tego, co się stało. Potem jednak wzburzenie ich wybuchło tem silniej, w całym obozie powstał ruch, a jęki i przekleństwa wznosiły się ze wszystkich stron.

Sceny rozpaczły w duarze zabitego opisały się nie dadzą. Niewolnicze były jak zwykle zajęte domowymi robotami przed duarem, gdy jakiś chłopiec przybiegł zdyszany i przyniósł wiadomość o śmierci władcy chwili. Wszystkie razem wzniosły ogłuszający krzyk, tak, że matka basz-agi zerwała się przerażona z posłania. Zapominając o etykietce, rozsunęła zasłonę namiotu i zawołała:

— Kto nie żyje?

W tej chwili pochód żałobny wchodził na taras. Bumezzag zbliżył się do matki, niosąc zwłoki brata w swych silnych ramionach. W tej chwili wiedziała już matka, co się stało i przebieg jej dreszcz zgrozy, że sama jeszcze wstrząsnęła jej szczęście i jej duma zniknęły. Rzuciła się ku młodszemu synowi, podniosła płaszcz i odkryła twarz basz-agi.

(Ciąg dalszy nastąpi).

DRABNE OGŁOSZENIA.

Doniesienia rozmaite. po 1/2 centa od wyrazu.

POSZUKUJĄ POSADY.

Kuchmistrz żonaty, bezdzietny, poszukuje posady od 1 grudnia, jednak by nie było trudności w medziale i święta być na mszy św. Zna może się zająć garderobą. Zgłoszenia p. d. A. B. kuchmistrz w Hostowie p. Ołtynia. 616

KUPNO.

Kaple dobry krótki fortepian lub pianino. Langermann, Kolbajata 6. 614

SPRZEDAŻ.

Mulpezo, najmniejszej rydze klaszono kilo 40 ct. poleca handel Jana Justana, Lwów, Krakowska 1. 615

Masa deserowa w paczkach 4 1/2 kilo franko Lwów po 5 zł. rozseła Zarząd dóbr Klonice poczta Hruszów.

U Troczińskiego w Pasażu Hausmana fant herbatników 60 ct., fant karmelków 40 ct., fant pomadek 60 ct., fant czekoladek 1 zł. wyrób własny.

Musiel - Musiel - codziennie świeże deserowe netto 9 funtów za zł. 4.90 wysłam franco za zaliczką. Za najlepszą obsługę ręczę. A. Drosner, w Brzesku.

Drzewo bukowe sąg zł. 13. Węgiel salomowy plukany cęnar 70 ct. dostarcza Dom Handlowy pasaż Hausmana 5. Telefon 560. 600

MIESZKANIA WOLNE I SKLEPY

(1 ct. od wyrazu).

Sklep z magazynem i piwnicą zaraz do wynajęcia. Krakowska 1. 6. 606

3 pokoja z kuchnią i przynależnościami w klasztorze PP. Benedyktynów łac. w parku w oficyach do nocy za 28 zł. Wiadomość u księżnego, plac Benedyktynski 2.

Zdolny agent do wina

poszukiwany jest dla Galicji i Bukowiny.

Panowie posiadający bezwartunkowe zafianc i mogą wykazać obfity w skutki działalność, zechcą wyczerpujące oferty wysłać do hurtownego handlu wina

Max Guittner

w Perchtoldsdorf bei Wien.



Do P. T. Właścicieli koni.

Jeżeli Wielmożny Pan zamierza dobre i tanie dery na konie kupić — zechce Wielmożny Pan udać się do skład dywanów „AU LOUVRE“ we Lwowie, ul. Sykstuska 1. 6. Tamże znajdzie Pan ogromny wybór der po zadziwiająco niskich cenach. Na prowincję wysyłamy nasze bogato ilustrowane cenniki gratis i franco. 1849 1-2

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1. października 1898.

(Przyjazdy i odjazdy pociągów podane są według zegaru środkowo-europejskiego).

Table with columns: Do Lwowa przychodzą; Ze Lwowa odchodzą; and a list of train routes and times.

!!Świetny zarobek!!

Dla właścicieli kantorów wymiany, kupców, agentów itd. itd.

Oryginalne losy

(nie były ratalne) których ciągnięcie wkrótce nastąpi z których bardzo łatwo wielką liczbę sprzedać można.

Oferty pod: „Interes losowy 7210“ do Haasensteina i Vogiera w Pradze.

Browar parowy w Trzciny

(poczta, telegraf i stacja kolei państw.) poleca P. T. Publiczności

„Pиво Bawarskie“

napełniane do flaszek i pasteryzowane w browarze.

„Pиво Bawarskie“ jest 14-stopniowe, w gatunku, jak silne importowane piwo z Monachjum i Kulmbach.

„Pиво Bawarskie“ jest 14-stopniowe, w gatunku, jak silne importowane piwo z Monachjum i Kulmbach.

„Pиво Bawarskie“

wyrabiane wyłącznie ze słodu wysoko suszonego bez domieszki słodu prażonego, wskutek czego jest o wiele łagodniejszego smaku, jak piwo z browarów bawarskich i niemieckich, przypominających smak karmela. 1546 1-14

„Pиво Bawarskie“

zaleca się bezkrywym osobom, szczególnie Paniom i rekonwalescentom. Na „Pиво Bawarskie“ nskutecznie zamówienia wyłącznie browar w Trzciny, a nie jak wiele innych browarów zagranicznych przez pośredników i propinatorów do flaszek napełnianie. Równocześnie poleca browar dobrej jakości

KAWY

w najlepszych gatunkach przed zakupem wypróbowane o smaku czystym i aromatycznym,

Leonarda Soleckiego

we Lwowie, ulica Batorego 1. 2. Cena A. za pół kilo. Cena B. za 4 1/2 kilo netto i franco do każdej stacji pocztowej.

Table listing coffee prices for various types like Ceylon, Java, etc.

MASE WOSKOWA do rozpuszczania we wodzie. 1983 1-2. PASTE krajową. Lakier burztynowy Lakier polyskujący.

HERBATĘ ROSYJSKA poleca handel W. ADAMOWICZA. W BRODACH na pograniczu rosyjskiem.

ROWERY najświetniejszej fabryki amerykańskiej Pope Manufacturing w Hartword COLUMBIA

XXXII. C. K. LOTERJA PAŃSTWOWA na cele dobroczynne cywilne tej pałwy Monarchji. Główna wygrana wynosi 200.000 koron.

Galicyjski Bank Kredytowy poczynszy od dnia 1. Lutego 1890 r. wydaje 4% Asygnaty kasowe z 30 dnowym wypowiedzeniem i 3 1/2% Asygnaty kasowe z 8 dnowym wypowiedzeniem.

Galicyjski Bank Kredytowy poczynszy od dnia 1. Lutego 1890 r. wydaje 4% Asygnaty kasowe z 30 dnowym wypowiedzeniem i 3 1/2% Asygnaty kasowe z 8 dnowym wypowiedzeniem.

Magazyn i Pracownia Futur Feliksa i Juliana Lubelskich we Lwowie, przy ulicy Wałowej 1. 3.

DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY pod firmą AUGUST SCHELLENBERG i SYN

Handel herbaty i kawy EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjacki 1. 10.

HERBATĘ ZBIORU MAJOWEGO bezpośrednio z Chin sprowadzoną ciemno naciągającą z wybornym smakiem i aromatyczną wonią.

NA SEZON! NA SEZON! otrzymaniśmy właśnie transport i polecamy w wielkim wyborze po cenach nader niskich:

J. FRIEDRICH i A. BEACOCK we Lwowie, ul. Hetmańska 1. 4 obok cukierki Wgo Grossa

JAN MICHNIK W BOCHNI. skład w aptekach i drogeriach.